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VÝLOV 
DOLANSKÉHO 

RYBNÍKU
Sobota 28. října 2023, od 8.00 do 16.00 hodin

n  PRODEJ ŽIVÝCH, ZPRACOVANÝCH RYB  
A VÝROBKŮ Z RYB

n  PRODEJ ZVĚŘINY A BIOHOVĚZÍHO  
Z BOURÁRNY CHVALŠINY

n  BOHATÉ OBČERSTVENÍ
n  SOUTĚŽE A KVÍZY O VÁNOČNÍHO KAPRA,  

O VOUCHER NA UBYTOVÁNÍ V RESORTU OLŠINA  
A O VOUCHER NA ODBĚR MASA

n  LESNÍ PEDAGOGIKA A DALŠÍ DOPROVODNÝ  
PROGRAM PRO DĚTI A DOSPĚLÉ

n  UKÁZKA ŽIVÝCH RYB
n  „ČUDLAŘENÍ“ NA MANINSKÉM RYBNÍČKU
n  SOUTĚŽ V LOVU RYB
n  SPECIÁLNÍ TÝDENNÍ MENU  

V RESTAURACI V RESORTU OLŠINA

Více informací najdete na www.vls.cz,  www.resortolsina.cz  
a sociálních sítích Rybářství VLS Chvalšiny, Resort Olšina a VLS

Dolanský rybník  
u Boletic 

GPS 48.8246731N 
14.2270539E

Vylov Dolansky rybník A4.indd   1Vylov Dolansky rybník A4.indd   1 02.10.2023   14:27:3402.10.2023   14:27:34

Vážení čtenáři, kolegyně a kolegové,

v době, kdy vznikal tento úvodník, ohlásil se po dlouhém babím létě 

prvními sychravými dny podzim. Letos to je po mnoha letech poprvé, 

co většina z nás do tohoto období nevstupuje vyčerpána intenzivními 

letními boji s kůrovcovou kalamitou, jelikož máme za sebou po dlouhé 

době rok, u něhož můžeme říci, že jsme v jeho prvních třech kvartá-

lech zažili to, co se začíná blížit normálnímu lesnickému hospodaření, 

ač na mnoha místech po proběhlé kůrovcové kalamitě. Karlovy Vary 

nebyly touto kalamitou výrazně postiženy, proto obrovské uznání 

a respekt patří kolegům na ostatních divizích, kteří se museli s touto 

výzvou popasovat v neporovnatelném měřítku.

To, co tradičně máme před sebou, jsou podzimní zalesňovací práce. 

Letos bude podzimní obnova lesů o to důležitější, že po jarním za-

lesnění přišel přece jen teplejší rok s úhrny srážek, jež nebyly ideální,  

a tak budeme mít možnost korigovat výsledek ujímavosti sazenic ve 

finiši lesnického roku. A také v obchodu s dřívím, protože třetí kvartál 

byl ve znamení poklesu realizačních cen na trhu a já věřím, že by se 

karta mohla začít obracet, protože klíčové průmyslové sektory, které 

jsou našimi zákazníky po dlouhých měsících stagnace či propadu, 

začínají hlásit mírné oživení.

Na Doupově se již naplno ohlásila jelení říje a my z lesnických divizí, 

jejichž spravovaná území slouží k výcviku armády, tak trochu závidíme 

kolegům z otevřených vojenských prostorů, jejichž honitby jsou stra-

tegickou zálohou pro obranu, či k výcviku vojsk slouží jen částečně 

nebo nárazově. Sladit náročné plány na regulaci zvěře s intenzivními 

plány české armády a jejích partnerů z NATO v současné složité 

geopolitické situaci je čím dál náročnější oříšek, zvláště když nácvik 

často běží sedm dní v týdnu. A je proto nutné si neustále připomínat, 

že VLS jsou na rozdíl od jiných správců v krajině především servisní 

organizací ozbrojených sil, jejichž potřeby mají z hlediska veřejného 

zájmu logicky přednost. V tom platí argument prezidenta Masaryka 

„Krása Brd by nám nebyla k ničemu, pokud bychom ztratili svobo-

du,“ jenž se stal mottem nově otevřené expozice na Třech Trubkách, 

nejen pro Brdy.

Přeji vám všem krásný podzim 

a lovcům k tomu v začínající sezóně: Lovu zdar!
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Sad místo zaniklé obce
Přes šest tisíc dobrovolníků proměnilo údolí po zaniklé obci 
Velci na úpatí středních Brd v obří ovocný sad. Druhý ročník 
Brdského stromsázení se těšil mimořádnému zájmu veřejnos-
ti i médií.

Foto: Zbyněk Wampa Mach, 13. dělostřelecký pluk

FOTO VYDÁNÍ
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REPREZENTANTŮM Z VLS V ORIENŤÁKU 
TO OPĚT CINKLO
V samotném závěru června se usku-
tečnilo evropské klání lesníků v orien- 
tačním běhu. Do litevské Palangy se 
vydali také zástupci podniku a nevrá-
tili se s prázdnou.

Výprava z Plumlova a Karlových Varů 
se postarala hned o čtrnáct cenných 
kovů. Překvapivých úspěchů se v kon-
kurenci domácích a skandinávských 
závodníků podařilo dosáhnout mlá-

deži. Obhájené zlato, trojnásobná 
vicemistryně, medaile bratrské i sest-
erské štafety přinesly pod český pra-
por mnoho radosti. Rodiče se však 
také pochlapili a oproti minulému 
ročníku se namnožily medaile i z ve-
teránských „junior senior“ kategorií. 
Celkově Češi ze tří mistrovských dis-
ciplín přivezli čtyři zlaté, devět stří-
brných a sedm bronzových medailí.

PREZIDENT NA OLŠINĚ
Prezident republiky Petr Pavel s první 
dámou strávili poslední červnový ví-
kend odpočinkem v podnikovém Re-
sortu Olšina. Prezident Pavel, kterého 
v šumavské areálu VLS přivítal ředitel 
Roman Vohradský, dorazil již v pátek 
23. června na motocyklu, první dáma 
Eva Pavlová za ním přicestovala v so-
botu. Jednalo se o soukromou akci 
s přáteli bez jakéhokoliv oficiálního 
programu.

VLS NA „VOJENSKÉ“ 
NÁPLAVCE
Poprvé v historii metropole se přímo 
na břehu Vltavy představil poslední 
středu před prázdninami veřejnosti 
šumavský jelen či zubr, největší žijí-
cí obratlovec Evropy, o jehož stádo 
se Vojenské lesy a statky ČR (VLS) 
starají v Ralsku. Na akci „Armáda na 
Náplavce,“ jejíž součástí vedle ozbro-
jených sil byla také naše podniková 
prezentace, měla pražskou premiéru 
aplikace VLS „S námi vám zvěř neute-
če“, která využívá rozšířenou realitu. 
Lidé se tak vedle vojenské techniky 
mohli přímo v centru hlavního města 
setkat s jelenem evropským, liškou či 
puštíkem obecným – sovou, kterou 
proslavila známá česká pohádka Tři 
oříšky pro Popelku, vyfotit se s ním či 
si je virtuálně pohladit. Díky počíta-
čové animaci se návštěvníkům akce 
u Vltavy zjevil také jeden z nejvzác-
nějších obyvatelů vojenských lokalit 
– zubr evropský.

Vedle rozšířené reality VLS na Náplav-
ce přichystaly bohatý naučně-zábav-
ný program lesní pedagogiky, určený 
„pro děti od 3 do 99 let.“

BRDSKÝ POHÁR V DEŠTI
Letošní ročník tradiční „koňácké“ 
akce, kterou v  podbrdském Lázu 
s podporou VLS organizuje kočí hořo-
vické divize Milan Jura, měl netradiční 
deštivou kulisu. Kočí i návštěvníci se 
však nenechali odradit a koně i ve 
„skotských“ podmínkách předváděli 
parádní dovednosti. A pro děti byl 
pod střechou podnikového stánku 
lesní pedagogiky připraven i tak zá-
bavný program v mokré variantě VLS, 
takže vše dopadlo, jak má.

HOŘOVIČTÍ S DOBROVOLNÍKY KONTROLOVALI 
STUDÁNKY
Kolegové z Hořovic „rozjeli“ v Brdech 
sérii vycházek s dobrovolníky, jejichž 
cílem je zmapovat vodní prameny 
ve středních Brdech, vyčistit je a pří-
padně naplánovat opravy přístřeš-
ků jednotlivých studánek a dalších 
navazujících prvků. První výprava se 
uskutečnila na sklonku května v  le-
sích nad obcí Strašice. Na druhou 
lesní pedagožka s dobrovolníky vy-
razila v neděli 6. srpna do lesů nad 
obcí Skořice a další výpravy jsou ješ-
tě v plánu.

Dobrovolníci na akci nepotřebují 
žádné složitější vybavení, postačí lo-
patky a hrabičky, dobrá terénní obuv 
a samozřejmě svačina s pitím. Cílem 
je zmapovat stav pramenišť, vyčistit 
je, aktualizovat jejich evidenci. Složi-

tější opravy či stavbu nových prvků, 
jejichž potřeba z mapování vyplyne, 
provedou Vojenské lesy a statky ná-
sledně ve své režii.

„Brdy jsou rezervoárem vody pro roz-
sáhlé území středních Čech a Plzeň-
ska, zdejší lesy zásobují vodou ně-
kolik vodárenských nádrží. Oživením 
tradice jakéhosi otevírání studánek 
a zapojením veřejnosti do péče o ně 
chceme lidem tuto nenahraditelnou 
funkci Brd pro dennodenní život 
statisíců lidí přiblížit a zapojit je do 
ochrany těchto zdrojů,“ vysvětlil ře-
ditel divize Hořovice David Novotný. 
„Vedle toho samozřejmě čisté, zur- 
čící studánky s opravenými stříškami 
udělají radost všem návštěvníkům 
lesa,“ dodal.

MALÍ RYBÁŘI NA MALÉ OLŠINĚ
Chvalšinští rybáři připravili pro děti 
další předprázdninový ročník Dět-
ských rybářských závodů na Malé Ol-
šině. Prověřit své dovednosti přijelo 
letos celkem 18 dětských závodníků.

Soutěžící byli rozděleni do dvou sku-
pin. Kategorie nejmladších závodní-
ků (do 6 let věku) čítala 3 závodníky 
a kategorie starších 7–15 let celkem 
15 závodníků. Dohromady 16 chlap-
ců a 2 dívky. Pouze čtyřem soutěžícím 
se nepodařilo ulovit žádnou rybu.

Nejdelší rybou závodu byl kapr obec-
ný o délce 65 cm, kterého ulovil vítěz 
starší kategorie Maty Štoll. Ani s tímto 
„mackem“ si však nepřišel na pre-
mianta mladší kategorie Ríšu Jirků, 
který se stal absolutní vítězem letoš-
ního ročníku.
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je servisní organizace ozbrojených 
složek. V  rámci jejich prezentace 
například sazenice na Velcí rozvá-
želo autonomní kolové robotické 
vozidlo Taros z dílny VOP CZ, které 
je ve válečných podmínkách určeno 
k převážení raněných a plnění dalších 
bojových úkolů.

Vojenské lesy a statky se vedle or-
ganizace tradičně prezentovaly ši-
rokým programem lesní pedagogiky 
pro děti a představily také svůj nový, 
přírodě blízký způsob hospodaření, 
který z Brd postupně rozšiřují do celé 
republiky. Příslušníci jineckého dělo-
střeleckého pluku pak předvedli celý 
systém české houfnice Dana.

Na slavnostním zahájení akce, kterou 
moderoval herec a brdský patriot Lu-
káš Langmajer, uvítali účastníky spo-
lečně ředitel VLS Roman Vohradský, 
první náměstek ministryně obrany 
František Šulc, zástupce náčelníka 
Generálního štábu AČR generálpo-
ručík Miroslav Hlaváč, výkonný ředitel 
VOP CZ Kamil Kučera, ředitel LOM 
Praha Jiří Protiva a ředitel Vojenského 
technického ústavu Jiří Kašpárek.

„Jsem rád, že všichni, kdo se pod-
porou naší armády podílí na obraně 

naší svobody, dorazili sem, aby do-
kázali, že jsou připraveni také bránit 
naši krajinu proti klimatické změně 
a dalším hrozbám,“ okomentoval to 
ředitel VLS Roman Vohradský.

Připomněl také, že Brdské stromsá-
zení je událost, která je mezi dob-
rovolnickými akcemi tohoto typu 
naprosto ojedinělá. Jejím smyslem 
není totiž obnovovat hospodářské 
lesy, ale zapojit veřejnost do tvorby 
a zkrášlování krajiny, která musí být 
vzhledem k probíhající klimatické 

změně ještě pestřejší a bohatší, než 
jsme si mysleli před pár lety.

„Proto jsme letošnímu Stromsázení 
dali podtitul Za lesy krásnější, voňa-
vější i chutnější. V případě lokality 
Velcí to bude výrazná proměna. Na 
místě zaniklé obce vyrostly obří ovoc-
né sady. Vznikl tak krásný kus krajiny, 
kam se lidé budou vracet na procház-
ky a pikniky. Místo, kde si budou moci 
utrhnout a ochutnávat ovoce ze stro-
mu, které před lety vysadili se svými 
blízkými. Všem účastníkům akce za 
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BRDSKÉ STROMSÁZENÍ 
OPĚT LÁMALO REKORDY
Na šest tisíc dobrovolníků dorazilo druhou zářijovou sobotu do Jinců, aby se 
zapojili do proměny lokality po zaniklé brdské obci Velcí. Na Výzvu vojenských 
lesů a statků na druhém ročníku akce Brdské stromsázení vysázeli na dva a půl 
tisíce třešní, hrušní a jabloní a proměnili údolí na úpatí středních Brd ve velký 
ovocný sad.

Každý, kdo přišel, měl příležitost vy-
sadit svůj ovocný strom a zanechat 
tak stopu v krajině, která bude vonět, 
chutnat a učiní krajinu odolnější proti 
klimatické změně.

Bezlesí po zaniklé brdské obci Velcí 
u Jinců se tak proměnilo v rozlehlý 
ovocný sad. Dobrovolníci si navíc 
užili celodenní program zaměřený 
na rodiny s dětmi. Letos byl navíc 
rozšířen o prezentace dalších státních 
podniků z resortu obrany – VOP CZ 
z Šenova, LOM Praha a Vojenského 
technického ústavu v rámci kampaně 
„Za silnou armádu“, která prezentu-
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rodiny na aktuální víkend kanálu ČT Déčko. Česká tele-
vize z brdského dne na Velcí zorganizovala přímý vstup 
do vysílání, reportáž o akci se dokonce objevila v hlavní 
zpravodajské relaci Události.

O Brdském stromsázení referovaly prakticky všechny 
celostátní deníky a zpravodajské servery. Kromě adapta-
ce lesů na klimatické změny se stala hlavním příběhem 
druhého ročníku alej, kterou zde na památku padlým 
kamarádům a kolegům vysadili váleční veteráni.

V předvečer akce byl dobrovolnický happening na Velcí 
nejsledovanější středočeskou událostí pro rodiny s dětmi 
na největším českém volnočasovém portálu Kudy z nudy. 
Celorepublikově se Brdské stromsázení pohybovalo 
v bohaté nabídce prvního poprázdninového víkendu na 
pátém místě čtenosti.

Jan Sotona

to patří obrovské díky,“ dodal ředitel 
Vohradský.

Na Velcí vyrostla také jedna alej, vě-
novaná všem, kteří při obraně vlasti 
položili životy. Za třicet vojáků české 
armády, kteří padli při plnění bojo-
vých povinností, vysadili alej s třiceti 
stromy jejich kolegové a kamarádi 
z misí – váleční veteráni společně se 
zástupci resortu obrany. Alej veterá-
nů je označena jako pietní místo ce-
dulí umístěnou na kameni uprostřed 
budoucího sadu na Velcí.

Vedle Lukáše Langmajera podpo-
řila Brdské stromsázení svou účastí 
na Velcí řada osobností – hokejová 
legenda Dominik Hašek nebo produ-
cent, scenárista a režisér Václav Mar-
houl. Záštitu nad Brdským stromsáze-
ním 2023 převzala ministryně obrany 
Jana Černochová.

Akci předcházela intenzivní měsíč-
ní marketingová kampaň, do níž 
se zapojily všechny zainteresované 
státní podniky, patrioti z řad veřejně 
známých osobností, osobní pozvání 
do Brd připojila i ministryně obrany 
Černochová. Fakt, že se VLS Brdským 
stromsázením trefily do veřejné po-
ptávky, jasně ilustroval mimořádný 
zájem médií o  přípravy i  průběh 
akce. Od 14. srpna, kdy Vojenské lesy 
a statky spustily kampaň ke druhému 
ročníku, vydaly sdělovací prostředky 
o této události více než sto dvacet 
článků, televizních a  rozhlasových 
reportáží.

V posledních desítkách hodin před 
startem se informace o akci obje-
vily hned ve třech televizních stu- 
diích – v pořadu ČT1 Sama doma, ve 
Snídani na TV Nova, a dokonce ještě 
v sobotním ranním studiu s tipy pro 
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Ohlasy účastníků

Milan Lukeš: Bylo to super

Lada Valová: Za nás velká spoko-

jenost  děkujeme

Patrik Němčík: Děkujeme za akci. 

V Jincích jsem sloužil na raketo-

vé základně jako řidič průzkum-

ník, tak to u Vás mám vždy jako 

vzpomínku na vojenskou službu. 

Těším se na příští rok.

Jana Žáčková: Děkujeme za krás-

ný den

Jakub Seiplt: Loni mělo Stromsá-

zení na Padrtích svoje kouzlo 

v tom dešti, letos krásné počasí 

a malebné údolí na Velcí, které 

jsme neznali. Určitě se sem bu-

deme vracet

Michaela Brandnerová: Všichni 

jsme se nevešli do auta, tak nás 

dorazila jen půlka…

Lenka Kubáčová: Super akce 

a skvělá organizace

Pavla Mertlová Duchoňová: Bylo 

to moc fajn. S dětmi jsme si to 

moc užili

Pavel Včelák: Děkujeme, bylo to 

super. A díky za foto

Josef Novák: Těch sazenic bych 

za každého veterána vysázel ale-

spoň 100. Myšleno zcela vážně....

Helena Egnerová: Byla to moc 

skvělá akce. Jsem ráda, že jsme 

s rodinou byli součástí a zanecha-

li jsme tady svou stopu. 

Jana Smejkalová: Krásné to tam 

bylo

Ivana Tichá: Hezká akce to byla, 

mám tam hrušku…

Hanka Kalabon: Skvělá akce
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a stavba byla zahájena na podzim 
2020. Celkové náklady na rekon-
strukci areálu, vybudování vnitřní 
i venkovní expozice dosáhly v prů-
běhu dvouapůlleté stavby 81 milionů 
korun, z čehož 69 milionů pokryje 
dotace.

„Plníme tím slib, který jsme dali po 
zrušení vojenského újezdu v  roce 
2016, že Tři Trubky přeměníme ve 
vstupní bránu do Brd pro návštěvní-
ky,“ řekl ředitel VLS Roman Vohradský 
u příležitosti otevření Domu přírody.

Expozice na Třech Trubkách prezen-
tuje chráněnou krajinnou oblast Brdy 
jako ostrov horské přírody uprostřed 
Čech.

„Dům přírody Brd je už desátým mo-
derním návštěvnickým střediskem, 
které v programu Dům přírody ote-
víráme. Chceme návštěvníkům před-
stavit chráněná území nejrůznějšího 
charakteru, aby bylo vidět, jak je naše 
příroda rozmanitá. Rádi bychom, aby 
se také dozvěděli, co dělat, aby ta-
ková zůstala i pro další generace. 
Kromě domů přírody proto v chrá-
něných územích budujeme i ptačí 
pozorovatelny, povalové chodníky či 
naučné stezky. V CHKO Brdy jsme 
v posledních letech otevřeli hned tři,“ 
řekl při otevření domu přírody Jaro-
slav Obermajer z Agentury ochrany 
přírody a krajiny ČR, ředitel regionál-
ního pracoviště Střední Čechy.

Pro Vojenské lesy je dům přírody, 
umístěný v bývalých hospodářských 
přístavcích, součástí širšího plánu 
využití areálu na Třech Trubkách. 
Ten by měl být jakýmsi edukativním 
návštěvnickým centrem, které vedle 
expozice bude nabízet další služby 
a zážitky.

V první řadě půjde o smysluplné vy-
užití dvou objektů pro ubytovací ka-
pacity. Prvních jedenáct lůžek v pěti 
pokojích již v létě VLS začaly nabízet 
veřejnosti pro rekreaci v budově há-
jovny, která prošla komplexní rekon-
strukcí společně s budováním expo-
zice. Rekreační zařízení nabízí plný 
komfort pro pobyty včetně společen-
ské místnosti, kuchyně a moderního 
sociálního zázemí. Dalších šestnáct 
lůžek pro rekreaci by veřejnosti mělo 
být k dispozici v průběhu příštího 
roku, po dokončení rekonstrukce 
hlavního objektu loveckého zámku. 
Ten prošel revitalizací vnějších dispo-
zic, vnitřní rekonstrukce v něm právě 
probíhá na plné obrátky.

Druhou součástí plánu je budová-
ní turistických naučných tras v rám-
ci podnikového projektu řízeného 
turistického ruchu v Brdech, které 
budou startovat právě od Tří Trubek.

První z nich bude „Třítrubecká naučná 
stezka po vojenské historii Brd“ ve-
doucí od Tří Trubek přes Třítrubeckou 
vyhlídku, Kolvín a bývalou výcvikovou 
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SLIB SPLNĚN: 
TŘI TRUBKY SE V LÉTĚ 
OTEVŘELY VEŘEJNOSTI
Státní podnik v  druhé  
polovině prázdnin spo-
lečně s partnery – Agen-
turou ochrany přírody 
a krajiny ČR (AOPK ČR) 
a obcí Strašice – otevřel 
Dům přírody Brd, který  
vznikl v areálu lovecké-
ho zámečku Tři Trubky. 
Od středy 2.  srpna zde  
návštěvníci naleznou roz-
sáhlou expozici o  stře-
dočeských horách, jejich 
historii, legendách, ale 
i vzácných obyvatelích – 
o Brdech civilních i vojen-
ských.

Otevřením Domu přírody v areálu 
ikonické historické stavby na soutoku 
říčky Klabavy a Třítrubeckého potoka 

v bývalém újezdu byla dokončena 
první etapa této památky. Myšlen-
ka na umístění expozice, která bude 

součástí „portfolia“ ministerstva život-
ního prostředí, jež domy přírody bu-
duje v chráněných krajinných oblas-
tech, vznikla již před sedmi lety, kdy 
byl na území ve správě lesnické divi-
ze Hořovice zrušen zákonem o opti-
malizaci vojenských újezdů výcvikový 
prostor, a lokalita byla prohlášena 
chráněnou krajinnou oblastí. Slib, 
že na Třech Trubkách vznikne dům 
přírody, dal tehdejší ministr obrany 
Martin Stropnický při symbolickém 
předání Brd veřejnosti.

A  dlouhá léta zůstalo jen u  slibu, 
protože se pro rekonstrukci a vznik 
expozice v objektu, který přešel pod 
správu VLS, hledal vhodný zdroj fi-
nancování se zapojením dotačních 
titulů. Nakonec byl v  roce 2020 
schválen projekt spolufinancovaný 
Evropskou unií v rámci Operačního 
programu Životní prostředí z Evrop-
ského fondu pro regionální rozvoj 

Historie Tří Trubek

Ikonický zámeček Tři Trubky leží 
v brdských lesích na soutoku Tří-
trubeckého a Padrťského poto-
ka. Nechal jej vystavět na konci 
19. století Jeroným Colloredo-
-Mansfeld. Stavbu navrhl vídeň-
ský architekt italského původu 
Camillo Sita v duchu doznívající-
ho romantismu.

Ve 30. letech 20. století zde krát-
kou dobu pobýval prezident 
Tomáš Garrigue Masaryk, v roce 
1938 pak i jeho nástupce Edvard 
Beneš. Během německé okupa-
ce zde bydlel po svém sesazení 
z funkce velitele pozemních vojsk 
wermachtu po neúspěšném úto-
ku na Moskvu polní maršál Wal-
ther von Brauchitsch. Po roce 
1948 nadále sloužil k ubytování 
generálů a  pohlavárů z  mini-
sterstva obrany i vlády a pravi-
delně vítal nejvyšší představitele 
Varšavské smlouvy. Po zrušení 
vojenského újezdu Brdy v roce 
2016 byl areál převeden do ma-
jetku Vojenských lesů a statků, 
které jej slíbily otevřít veřejnosti.
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plochu Padrť na vrch Kočka a zpět. Na 
trase bude nasazena nová aplikace 
Rozšířené reality „Brdy a Ralsko – Di-
vočina v srdci Čech,“ kterou Vojenské 
lesy představily na Brdském stromsá-
zení a dočtete se o ní na jiném místě 
tohoto vydání. S pomocí vyspělých 
informačních technologií tak podnik 
chce cestovatelům přes Brdy přede-
vším připomínat význam, který měla 
tato lokalita pro obranu státu

Z civilizace se na Tři Trubky veřej-
nost dostávat po cyklotrasách 2252 
a 8190 a také po zcela nové dvoukilo-
metrové turistické stezce od parkovi-
ště u Hlávkova mostu nad Strašicemi, 
podél toku Klabavy až k loveckému 
zámečku. Pěší trasa, sypaná štěpkou, 
vede mimo asfaltovou komunikaci 
nádhernými lesy v  údolí Klaba-
vy. Příjezd ke Třem Trubkám bude 
umožněn pouze organizovaným 
zájezdům autobusy, osobními vozy 
jen v ojediněle odůvodněných pří-
padech návštěvníkům se sníženou 

hybností. Výjimku pro vjezd na trase 
Strašice – Tři Trubky budou mít re-
kreanti ubytování na hájovně a ná-
sledně na zámečku. Obec Strašice je 
také podle trojstranné dohody rad-
nice, VLS a AOPK provozovatelem  
Domu přírody.

Otevírací doba Domu přírody Brd 
je od začátku dubna do konce 
září: úterý – neděle: 9.00 – 12.00  
a 13.00 – 17.00. V zimní sezoně pak 
ve středu 13.00 – 17.00, sobotu a ne-
děli 10.00 – 12.00 a 13.00 – 17.00. 
Poslední prohlídku je možno zahájit 
nejpozději hodinu před uvedenou 
zavírací dobou. 

Projekt byl spolufinancován Evrop-
skou unií – Evropským fondem pro 
regionální rozvoj v rámci Operačního 
programu Životní prostředí.

Jan Sotona

INFOCENTRUM V OBECNICI 
DOSTALO NOVOU TVÁŘ
Jen několik dní před prázdninovou sezonou otevřelo své brány po rozsáhlé re-
vitalizaci informační centrum v Obecnici na Brdech, z něhož startuje „lesnická“ 
trasa naučné stezky na Klobouček.

Návštěvnické středisko na úpatí Brd 
v historické prvorepublikové budově 
lesní správy VLS tak před prázdnina-
mi nabídlo rozšířené penzum infor-
mací o přírodě a historii, ale i zábavu 
pro malé i velké návštěvníky. A to jak 
v interiéru, nově ve venkovních pro-
storách, tak i ve virtuálním prostoru.

„V Obecnici jsme v pilotní fázi spustili 
nový systém komunikace s veřejností, 
který plánujeme v našich lokalitách 
využívat. Je založen na kombinaci 
nejmodernějších informačních tech-
nologií a tradičních interaktivních prv-
ků z přírodních materiálů,“ vysvětlil 
ředitel VLS Roman Vohradský.

Na pozemku u infocentra tak nově 
návštěvníci najdou informační prvky 
a herní areál plný interaktivních prv-
ků. Součástí je mimo jiné „hmatový“ 
chodníček, kde si návštěvníci naboso 
otestují chůzi po různých přírodních 
materiálech. V interiéru pak najdou 
panoramatickou mapu a infopanely 
s informacemi o historii Brd i  jejich 
největších návštěvnických lákadlech. 
V premiéře byla v Obecnici nasazena 
nová aplikace VLS „S nimi vám zvěř 
neuteče“, s níž se návštěvníci potkají 
jak v interiéru, tak i na trase naučné 
stezky na Klobouček.

Další novinkou, s níž se v infocent-
ru VLS veřejnost poprvé setkala, je 
postava průvodce brdskými lesy –  
lesníka nové generace. Animovaný 
průvodce s hlasem, který mu pro-
půjčila umělá inteligence, bude ve-

řejnost provázet vojenskými hvozdy, 
přičemž první trasa, kde se s ním se-
tkají, povede právě z Obecnice na 
prvorepublikové „dopadovky“ Tok 
a Jordán.

Jan Sotona
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S námi vám zvěř neuteče

Už na Lesnickém dni v  Ralsku 
podnik představil aplikaci roz-
šířené reality, díky které si muže 
veřejnost v  reálném prostoru, 
a  to v  infocentrech, na akcích 
VLS, ale i na turistických trasách 
přímo v lese, přiblížit obyvatele 
přírodních lokalit – lišku, zubra, 
pasoucího se jelena nebo puš-
tíka obecného. Aplikace je ke 
stažení zdarma ve storech pro 
chytré mobilní telefony nebo pří-
mo v podnikových infocentrech. 
Už do začátku prázdnin si děti 
mohou zvířata i s pomocí tabletů, 
které jsou v Obecnici k dispozi-
ci, „přivolat“ přímo v infocentru. 
A stejnou možnost budou mít 
po plánované revitalizaci také na 
hradčanském podnikovém info-
centru v Ralsku. A pokud s apli-
kací vyrazí na naučnou stezku, 
zvířata si mohou na vybraných 
místech zobrazit přímo v  lese. 
Na sedmikilometrovou okružní 
trasu z Obecnice na Klobouček 
již hořovičtí kolegové instalovali 
tři zastávky s tzv. markanty v po-
době tabulí se siluetami zvířat, na 
kterých se jim vybrané zvíře zjeví.

Z Obecnice bude ještě během 
podzimu startovat také první tra-
sa s aplikací Brdy a Ralsko – divo-
čina v srdci Čech, o které píšeme 
na jiném místě tohoto vydání.

Ohlasy na otevření 
Tří Trubek

Juraj Libiak: Wow, nádherně zre-
konstruované!

Jana Havelková: Během cyklový-
letu jsme spěchali do brdských 
lesů, ale tohle místo nás dostalo 
tak na 2 hodiny.

Martin Klička: Nová stezka od 
Strašic je krásná, ta se opravdu 
povedla

Lucie Francová: Moc hezky opra-
vené. Pěkné interaktivní expozi-
ce. Určitě stojí za návštěvu.

Markéta Bejčková: Tak tohle je 
moc pěkné. Když si vzpome-
nu, jak ještě před lety zámeček 
a jeho okolí vypadalo... No velký 
kus práce, super a klobouk dolů.

Vlaďka Kovandová: To nemá 
chybu.

Pavel Čámský, správce face-
bookové skupiny CHKO Brdy: 
Převládá radost z  toho, že se 
to tam opravilo. Že to vypadá 
moderně atd. atd. Na druhou 
stranu k  původní podobě cca 
z roku 1890 to má na hony dale-
ko a plastová okna tomu dávají 
docela ránu. Nicméně radost je 
všeobecná.

Tomáš Hájek: Expozice je pěkně 
udělaná, hezky popisuje Brdy i je-
jich historii, flóru a faunu.

Jan Konvalinka, starosta Pří-
brami: Perfektní návštěvnické 
centrum, kde se turisté dozvě-
dí mnohé o Brdech, jejich his-
torii a přírodních zvláštnostech.  
Vojenské lesy a statky ČR, s.p., 
odvedly skvělou práci. Rozhodně 
stojí za návštěvu.
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PROJEKT LIFE ADAPT BRDY 
PO TŘECH ČTVRTLETÍCH
Se začátkem letošního roku se na divizi Hořovice 
rozběhl pětiletý projekt LIFE Adapt Brdy. Představe-
ní projektu a jeho hlavní myšlenky již byly popsány  
Ing. Pavlem Češkou, Ph.D., v loňském podzimním čísle 
podnikového časopisu. Nyní už se tak tento článek 
bude věnovat jen vykonaným činnostem a získaným 
zkušenostem z prvních měsíců života tohoto projektu.

Aby projekt mohl začít fungovat, byl 
se všemi THP divize Hořovice sepsán 
dodatek pracovní náplně a se všemi 
dělníky dohoda o změně sjednaných 
pracovních podmínek tak, že se jejich 
činnost rozšiřuje o zajišťování činností 
dle jednotlivých WP spojených s pro-
jektem 101074426-LIFE21-CCA-CZ-
-LIFE Adapt Brdy – LIFE-2021-SAP-C-
LIMA v období 2023-2027.

Rovněž s firmami zajišťujícími pěsteb-
ní i těžební práce musely být nasta-
veny podmínky fakturace, aby od pr-
vopočátku bylo dohledatelné, které 
činnosti mohou být nárokovány ve 
prospěch projektu.

Projekt odstartoval oficiálně 19. led-
na 2023, kdy proběhly první dvě stě-
žejní akce na ŘSP v Praze.

První bylo ustavující zasedání řídící-
ho výboru jakožto nejvyššího orgánu 
projektu.

Předsedou byl jmenován Ing. Pavel 
Češka, Ph.D., vedoucí oddělení les-
ní výroby a členy za Vojenské lesy 
a statky ČR, s.p., Ing. David Novotný, 
ředitel divize Hořovice, za Českou 
zemědělskou univerzitu v Praze prof. 
Ing. Róbert Marušák, Ph.D., děkan fa-
kulty lesnické a dřevařské, za Výzkum-
ný ústav lesního hospodářství a my-
slivosti, v. v. i. doc. Ing. Vít Šrámek, 
Ph.D., ředitel VÚLHM a za Staatsbet-
rieb Sachsenforst Dr. Dirk-Roger Ei-
senhauer, vedoucí Kompetenčního 
střediska pro les a lesní hospodářství 
Saských státních lesů.

Po zasedání řídícího výboru probě-
hl také Kick-off meeting LIFE Adapt 
Brdy – první setkání zástupců partne-
rů projektu s monitorkou projektu. 
Jednotliví zástupci zde představili 
své budoucí zapojení do projektu 
a činnosti, které budou vykonávat. 
Dalším výstupem projektu byla úvod-
ní terénní tisková konference, která 

se konala 17. února 2023 na Kolvíně 
přímo v lesním porostu. Prostřednic-
tvím pozvaných médií tak byla sezná-
mena široká veřejnost s projektem 
a s jeho hlavními cíli.

13. února se uskutečnila první pra-
covní schůzka zástupců VLS, ČZU 
a VULHM. Na této schůzce se řešil 
rozběh terénních prací na provozní 
inventarizaci a nastavení parametrů 
pro tvorbu nových rámcových směr-
nic hospodaření.

14. února se konalo setkání všech 
THP divize Hořovice. THP byli sezná-
meni s harmonogramem projektu 
a činnostmi, které budou vykonávat 
a jak tyto činnosti budou správně vy-
kazovat jak za sebe, tak i za dělníky. 
V lesní výrobě byly nastaveny nové 
výkony spojené s LIFE . 27. března 
proběhlo první pracovní jednání s fir-
mou VRV – Vodohospodářský rozvoj 
a výstavba, která vysoutěžila zakázku 
na zpracování studie retence vody 
(pro celé území bývalého vojenské-
ho újezdu Brdy o rozloze 22 600 ha) 
a na zpracování projektu na revitali-
zaci jednoho vybraného prameniště. 
Studie by měla být hotová do konce 
roku 2023 a projekt na revitalizaci 
prameniště do března 2024. 18. čer-
vence se uskutečnilo druhé terénní 
setkání, kterého se účastnila i paní 
RNDr. Ivana Bufková, Ph.D., z národ-
ního parku Šumava, která zaštiťuje 
odborně projekt LIFE for Mires. Ten-
to projekt řeší revitalizace prameni-
šť na Šumavě a měl by být zdrojem 
postupů pro revitalizace pramenišť  
v Brdech. Při tomto terénním setkání 
byla vybrána pro revitalizaci prame-
niště lokalita v okolí pramene Volož-
ného potoka.

17. května přijela na svojí první misi 
monitorka projektu. Při této misi pro-
běhla první kontrola toho, co již bylo 
na projektu uděláno. 8. června byla 
svolána druhá schůze Řídícího výbo-
ru do saského Bärenfelsu. Na tomto 
jednání byly schváleny první výstupy 
projektu: Koncepce mysliveckého 
hospodaření, Komunikační strategie, 

webová stránka projektu LIFE Adapt 
Brdy en a logo projektu.

Byly schváleny nepodstatné změny, 
např. že prostředky vyčleněné na 
nákup traktoru, který měl zajišťovat 
mechanickou přípravu půdy, budou 
využity na nákup vyvážecí soupravy, 
pro šetrné vyvážení dřeva těženého 
výběrným způsobem.

Byl jmenován Poradní sbor: za LASY 
PAŃSTWOWE: Marek Zięba a Marek 
Mielczarek, za NÁRODNÉ LESNÍC-
KE CENTRUM Ing. Vlastimil Murgaš, 
Ph.D., a za Správu Národního parku 
Šumava RNDr. Ivana Bufková, Ph.D.

13.–16. června proběhlo v  Sasku 
v  okolí Bärenfelsu v  Saských stát-
ních lesích školení 40 lesníků z VLS  
(37 z divize a 3 z ŘSP).

Lesníci z VLS byli seznámeni v terénu 
s postupy přizpůsobení porostů na 
probíhající klimatickou změnu. Saské 
státní lesy již téměř třicet let provádě-
jí přestavby ohrožených smrkových 
stejnověkých a stejnorodých porostů 
na stanovištně vhodné a ekologicky 
stabilní porosty. Takto nově vzniklé 
porosty by měly lépe odolávat klima-
tickým změnám. Základem je vhodné 
rozčlenění porostů a práce v těžeb-
ních blocích. Jsou uplatňovány tři 
základní postupy, kdy hlavními krité-
rii jsou ohroženost a věk původních 
smrkových porostů.

28. června proběhlo online setká-
ní s projektovou poradkyní Boyana 
Vassileva z Bulharska, která má na 
starost monitoring projektu na úrovni 
evropské komise.

Na 5.–6. října je plánováno školení 
lesníků na demonstračních plochách 
v  Brdech. Školit bude stejně jako 
v Sasku Dr. Dirk-Roger Eisenhauer 
s tím, že nyní již budou otázky řešeny 
přímo v podmínkách Brd.

Kromě těchto oficiálních výše popsa-
ných akcí probíhá na projektu ka-
ždodenní činnost. Na jednotlivých 
lesních správách jsou řešeny pěsteb-
ní i těžební práce v souladu s myš-
lenkami projektu. Probíhá celoroční 
intenzivní lov spárkaté zvěře. V této 
souvislosti byla vysoutěžena dodávka 
500 naháňkových posedů hrazených 
z programu LIFE, nyní probíhá jejich 

dodání a umisťování v porostech. Na 
říjen, listopad a prosinec jsou připra-
vovány velké společné čekané, tak 
aby byl lov zvěře co nejefektivnější.

Došlo ke stabilizaci 10 demonst-
račních ploch (dvě na každé lesní 
správě). Demonstrační plochy mají 
rozlohu 40–75 ha a budou na nich 
uplatňovány a demonstrovány zása-
dy výběrného hospodaření.

Dále probíhá průběžné řízení pro-
jektu a tvorba dalších metodických 
materiálů. Jedním z nich je, již výše 
zmíněný výstup schválený řídícím 
výborem – Koncepce mysliveckého 
hospodaření – jejím úkolem je na-
stavit odlov a hospodaření se zvěří, 
tak aby bylo dosaženo optimálních 
stavů spárkaté zvěře. To je základ 
k  úspěšnému zavedení principů 
přírodě blízkého hospodaření a zvý-
šení odolnosti lesních porostů vůči 
klimatickým změnám. Saský model 
považuje za optimální stav jelení zvě-
ře 0,5–1 ks/100 ha. Myslivost a lov 
je považován za nástroj pěstování 
lesa, jako služba lesu, nikoli jako sa-
mostatná komerční záležitost nebo 
„kult trofeje“.

V červenci provedli pracovníci firmy 
IFER nezávislý monitoring škod zvěří, 
nyní se čeká na předložení výsled-
ků. Druhé šetření bude provedeno 
v roce 2026 a porovnání výsledků 
těchto dvou šetření bude jedním 
z ukazatelů úspěšnosti projektu. Kro-
mě tohoto šetření byla vypracována, 
podle vzoru Saských státních lesů, 
metodika šetření poškození porostů 
s pomocí kontrolních oplocenek. Na 
každé lesní správě byla zřízena jedna 
kontrolní oplocenka 12 x 12 m k vy-
hodnocování stavu a vývoje přiroze-

ného zmlazení, monitoring na nich 
bude probíhat v letech 2024 a 2025. 
Toto šetření bude doplněno o zázna-
my z povinně vedených ploch KSP.

Projektový partner – ČZU vypraco-
vala vizuální identifikaci, logo pro-
jektu a komunikační strategii. Dále 
spravuje webové stránky projektu 
a společný sdílený prostor v aplika-
ci Teams, kde si projektoví partne-

ři sdílejí potřebná data a výstupy. 
V současné době také ČZU provádí 
pozemní sběr dat v rámci provozní 
inventarizace a čeká na data z letec-
kého skenování. Na konci roku by 
měla ČZU předložit výsledky provoz-
ní inventarizace.

Kromě výše zmíněných aktivit probí-
hají průběžně prezentace projektu 
při různých příležitostech.

Toto je ve zkratce výčet činností 
prvních tří čtvrtletí projektu a lehký 
nástin toho, co je v projektu očeká-
váno v nejbližší době. Přeměna les-
ních ekosystémů (převod smrkových 
monokultur na bohatě strukturované 
a odolné lesy) bez použití pasečného 
způsobu je však minimálně záleži-
tostí jedné generace lesa (cca 100 
let). V takovém měřítku se pětiletý 
projekt zdá docela krátký. Je však dů-
ležité, aby se během projektu plošně  
nastartovaly a upevnily takové po-
stupy, které povedou přeměnu zdár-
ně a v celém jejím průběhu budou 
zachovány všechny důležité funkce 
lesních ekosystémů včetně té trvale 
produkční.

Petr Macháček 
provozní technik divize Hořovice

Demonstrační plocha Čihadla

Demonstrační plocha Brdce
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dalo, vrátíme ke standardním obje-
mům hospodaření. S nimi budeme 
muset naplňovat naše ekonomické 
cíle na trhu, který se zatím chová vel-
mi nepředvídatelně.

Co to znamená?
Znamená to, že jestliže jsme v roce 
2018, kdy kalamitní těžby u VLS gra-
dovaly, vytěžili téměř 1,7 milionu 
kubíků, již letos plánujeme výrobu 
okolo 800 tisíc m³ dříví. A v příštím 
roce i  letech následujících, pokud 
se nestane něco neočekávaného, se 
budou těžby pohybovat kolem této 
hodnoty, která dosahuje přibližně 
90 procent maximální celkové výše 
těžeb, tj. limitu schváleného v rámci 
lesních hospodářských plánů pro náš 
podnik.

Plán pro rok 2024 tak počítá, že vý-
robě budou dominovat plánované 
těžby a „nahodilky“ budou tvořit jen 
20 až 30 procent celkového objemu. 
To je standardní režim po výjimeč-
ných letech, který vyžaduje i změnu 
strategie a myšlení. Už nepůjde o to 
v první řadě asanovat napadené dří-
ví a co nejrychleji jej dostat z  lesa, 
v reáliích přesyceného trhu často za 
jakoukoliv cenu.

Maximální důraz teď bude kladen na 
důslednou sortimentaci dříví, tedy na 
efektivitu jeho zpeněžení a maxima-
lizaci výnosů.

Menší objemy výroby by měly 
přinášet méně práce…
To rozhodně ne. Vedle důrazu na 
sortimentaci bude výroba náročněj-
ší i v tom, že bude probíhat na vět-
ších plochách. Naší snahou je v roce 
2024 soustředit úsilí do výchovných 
zásahů v porostech do 40 let věku 
a maximalizovat plochu obnovy po-
rostů podrostními hospodářskými 
způsoby, abychom využili potenciál 
pro přirozenou obnovu porostů tam, 
kde to přírodní podmínky umožňují.

Z hlediska plánování úmyslných tě-
žeb se soustředíme na listnaté těžby 
a těžbu zralých modřínů. Hlavní část 
těžeb chceme s ohledem na trh rea-
lizovat v prvním čtvrtletí roku.

A v následujících čtvrtletích?
Jak jsem již zmiňoval v úvodu, trh se 
v současnosti chová velmi nepředví-
datelně a dále než na konec II. čtvrt-

letí roku 2024 nikdo nevidí. Nicméně 
by bylo nezodpovědné očekávat, že 
se bude opakovat období rekord-
ních cen z let 2021 a 2022. Naopak 
budeme hledat v hospodaření kaž-
dou korunu – ať už se bude jednat 
o zpeněžení klestu, prodej zvěřiny, 
hovězího, ryb, či mléka.

Když jste zmínil prodej zvěřiny, po-
daří se plnit podnikové plány lovu?
V lovecké sezoně 2022/2023 bylo 
u VLS uloveno 19600 kusů spárkaté 
zvěře včetně černé, v aktuální sezoně 
počítáme s odlovem 20 400 kusů. 
Jde o historicky nejvyšší čísla lovu 
a my tyto rekordy chceme rok od 
roku překonávat, abychom trvale sni-
žovali škody zvěří na mladých lesních 
porostech. Proto jsme také obnovili 
motivační odměny pro „profesionální 
lovce VLS“.

Důvod je zřejmý – Vojenské lesy za 
posledních 10 let do obnovy lesů po 
kůrovcové kalamitě investovaly přes 
3,3 miliardy korun a tuto investici je 
nezbytné ochránit.

Vedle zvýšených plánů lovů co 
se v ochraně mladých porostů 
osvědčilo?
Aktuálně poměrně dobré výsledky 
na divizích vykazují letní postřiky proti 
okusu. Ukázalo se, že je to efektiv-
nější než na zimu natírat již skousané 
sazenice. Nicméně ochrana porostů 
po kalamitách bude tématem u VLS 
ještě po řadu následujících let, bude 
nás stát nemalé prostředky a každá 
inovace nebo dobrý nápad, který se 
osvědčí, bude vítán.

Co nás čeká v pěstební činnosti?
V naší strategii, kde je maximální dů-
raz kladen na přirozenou obnovu lesa, 
počítáme, že pokud nenastane nějaká 
neočekávaná událost, budeme uměle 
obnovovat 50 až 60 procent ploch, 
což pokryje produkce podnikových 
lesních školek. Půjde o obnovy ho-
lin z nahodilé těžby a podsadby. Pro 
budoucnost máme pro tuto produk-
ci dostatek kvalitního semenného 
materiálu z vlastních zdrojů díky se-
menným sadům, které jsme založili 
z geneticky nejvhodnějších zdrojů. 
Průběžně navíc pracujeme na založe-
ní semenných sadů vyšších generací, 
takže bychom do budoucnosti ne-
dostatkem kvalitního reprodukčního 
materiálu neměli trpět.

V rámci úspor se na střeše praž-
ského ředitelství loni objevily 
fotovoltaické panely, solární 
systémy byly pak instalovány i na 
dalších objektech. Počítá se s dal-
šími investicemi?
Investice do obnovitelných zdrojů 
jsou cestou, kterou se chceme ubí-
rat stále intenzivněji. Jednak to dává 
ekonomický smysl, za druhé je to 
cesta, která se od VLS coby správce 
krajiny jaksi logicky očekává. Máme 
v současnosti v různé fázi rozpraco-
vanosti fotovoltaické projekty pro 
13  objektů, politika zaměřená na 
obnovitelné zdroje se promítne brzy 
i do podnikového vozového parku. 
Od roku 2023 musíme ze zákona  
plnit podmínku, že 30 procent nově 
nakupovaných vozů musí tvořit elek-
tromobily nebo tzv. plug-in hybridní 
vozy. To bude vyžadovat mj. investice 
do potřebné infrastruktury pro jejich 
provoz.

Na závěr bych se zeptal na Resort 
Olšina, kde si každoročně návštěv-
níci nejen Olšinské dvanáctky zvyk-
li, že je čeká nějaká novinka – nové 
chatky, adventure golf, nová recep-
ce. Bude tomu tak i napřesrok?
Transformace tohoto bývalého  
armádního rekreačního zařízení 
na moderní resort bude pokračo-
vat, protože ekonomické výsledky  
ukázaly, že je to cesta, která dává lo-
giku. Počítáme s rekonstrukcí restau-
račních prostor, chatek i hotelových 
pokojů. V následujících letech počí-
táme také s revitalizací vily Lesana 
a ubytovny Šumava. Resort Olšina 
ukazuje, že se VLS dokázaly etablo-
vat v rekreačních službách ve velmi 
konkurenčním prostředí na Šumavě 
a našly si zde klientelu. Naším cílem 
je rozvíjet nabídku na myslivně Uhlí-
kov, která je poměrně nová. Věřím, 
že stejně úspěšná bude u milovníků 
přírody naše nabídka rekreace na 
Brdech na Třech Trubkách, kde od 
léta nově nabízíme ubytovací kapa-
city v myslivně. Po dokončení rekon-
strukce se otevře veřejnosti samotný 
lovecký zámeček.

Jan Sotona

CO NÁS ČEKÁ V ROCE 2024?
ROZHOVOR S ŘEDITELEM VLS ČR, S.P., 
ROMANEM VOHRADSKÝM
Vojenské lesy a  statky 
mají za sebou několik tur-
bulentních let, což mimo 
jiné ukazují i  výsledky 
hospodaření podniku. Ze 
zisku jen kolem několika 
jednotek milionů ročně 
v „kůrovcových“ letech se 
podnik v uplynulém ob-
dobí odrazil k rekordním 
ziskům, které v minulém 
roce v důsledku strmého 
růstu cen zlámaly všech-
ny historické rekordy. Jak 
však tvrdí známé přísloví: 
„Za minulost si nic nekou-
píš.“ O tom, co nás čeká 
v roce 2024, jsme se proto 
bavili s ředitelem podniku 
Romanem Vohradským.

Pane řediteli, zatím poslední zná-
mý hospodářský výsledek podniku 
za rok 2022 zlámal všechny histo-
rické rekordy. Co nás čeká v roce 
2024?
Predikovat v současné době vývoj na 
trhu na delší časové období, než je 
kvartál, je značně složité. Trh je řadu 
měsíců velmi turbulentní, a to nejen 
v lesnictví. Když se podíváme na pre-
dikce makroekonomických ukazatelů 
české ekonomiky, vytvořené minis-
terstvem financí či ČNB, vidíme, že je 
v důsledku turbulencí na trhu musejí 
v průběhu roku upravovat a měnit. 
Každopádně my pro příští rok počí-
táme s tím, že se po letech kůrovcové 
kalamity, kdy jsme umisťovali na trhy 
každoročně nadstandardní množství 
dříví a hledali pro ně odbyt, kde se 
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ŘEDITEL OD „SOUSEDŮ“
Šumavu kolem Lipna, kde hospodaří hornoplánská divize VLS, zná jako svoje 

boty. Strávil zde prakticky celý pracovní život. Během posledních let spravoval 

lesy, které s lesními lokalitami Vojenských lesů přímo sousedí. Novým ředite-

lem divize VLS Horní Planá je od 1. září devětačtyřicetiletý lesní inženýr Martin  

Honetschläger, který do čela organizační jednotky přišel z Lesů ČR.

Měnit místo a působiště těsně před 
padesátkou, zvláště pokud jste kari-
érně dobře saturován, není opravdu 
pro každého. Martin Honetschläger 
se tak toto léto přeci jen rozhodl. Po 
čtvrt století stráveném u Lesů České 
republiky přechází k Vojenským le-
sům a statkům. 

„Asi před patnácti lety byly doby, 
kdy jsem nějak tak cítil, že potřebuju 
změnu. Tehdy jsem se také pokoušel 
získat pracovní místo právě u VLS na 
zdejší divizi Horní Planá. Teď jsem 
paradoxně udělal změnu v situaci, 
kdy jsem pocit nezbytně nutné změny 

neměl. Práce mě bavila, kolem sebe 
jsem měl stmelený tým. O výběrovém 
řízení u Vojenských lesů jsem se do-
zvěděl pár dní po jeho vypsání a tak 
jsem si řekl, že to zkusím s tím, že to 
pro mne je další životní výzva a mož-
nost po letech zopakovat pokus stát 
se součástí lesnické firmy, která má 
prakticky po celou dobu své existen-
ce také velmi dobré jméno, ale mně 
bližší způsob hospodaření, zvláště 
pak v zajišťování lesní výroby. Když 
mi zavolali, že jsem ve výběrovém 
řízení vyhrál, bylo to pro mne pře-
kvapení. Rád jsem však přijal nabídku 
profesního posunu a tím i šanci získat 

další nejen lesnické zkušenosti a snad 
i přispět k rozvoji divize v Horní Plané. 
Ale musím přiznat, že se mi z dnes 
již bývalého pracoviště neodcházelo 
úplně lehce“ popisuje změnu zaměst-
navatele, která je v jeho životě faktic-
ky první od studií na lesnické fakultě.

Na vizitce bude mít nově funkci ře-
ditele, ale to je do určité míry jen 
kosmetická změna – s ohledem na 
odlišnou organizační strukturu „vel-
kého bratra“ lesní správa, kterou ří-
dil, fakticky velikostí spravovaných 
lesních pozemků odpovídá velikosti 
divize. Na lesní správě Vyšší Brod, 

kde se stal vedoucím v roce 2010, 
měl pod sebou 10 revírníků a další 
technicko - hospodářský personál. 

Na Horní Plané se navíc rozhodně ne-
ocitl v neznámé krajině. Na Šumavě 
se narodil i vyrostl, většinu profesní-
ho života působil na organizačních 
jednotkách Lesů ČR, které s lesními 
lokalitami kolegů z Horní Plané ví-
ceméně sousedily, ať již za Lipnem 
nebo před ním…

„Byli chvilky, kdy jsme navzájem na-
vštěvovali „cizí území“ kvůli monitoro-
vání kůrovce v hraničních oblastech, 
abychom viděli sledované lokality 
s odstupem „ze sousedství.“ Pravda 
ale je, že jsme se pracovně příliš ne-
potkávali, což je možná trochu škoda. 
Vídali jsme se s mými novými kolegy 
maximálně na lokálních střeleckých 
soutěžích, nebo sem tam na myslivec-
kých událostech,“ popisuje nový muž 
v čele hornoplánské divize.

Odlišnosti v organizační struktuře 
a systému hospodaření obou správ-
ců státních lesů mu nečiní problé-
my. Většinu času na lesní správě sice 
pracoval v systému, kde jsou těžeb-
ní práce (roční etát podle LHP cca  
130 tisíc m³), pěstební činnosti 
a i prodej dříví „při pni“ prováděny 
bez vlastního dělnického personá-
lu výlučně smluvními partnery, to se 
ale změnilo, když před čtyřmi lety 
stanul v čele Polesí Loučovice. Tato 
organizační jednotka Lesů ČR vznik-
la v  roce 2019, když cisterciánský 
klášter ve Vyšším Brodě vracel státu 
lesní majetek na základě restituční-
ho soudního sporu. Až od té doby 
začal sbírat zkušenosti se způsobem 
hospodaření téměř totožným jaký 
je u VLS. Avšak velkým rozdílem je 
pro něj myslivecké hospodaření. Na 
jeho bývalém působišti byla totiž my-
slivost, kromě jedné režijní honitby 
o výměře „pouhých“ 1700 ha, řešena 
nájemním způsobem. 

„Na Polesí Loučovice jsme najeli na 
systém, který je hodně podobný hos-
podaření VLS. Najmuli se lesní dělní-
ci, dříví jsme začali prodávat sami… 
Byť to bylo hodně hektické, hodně 
nás ta změna bavila. Na Vyšebrodsku 
to byl systém, který tam už nikdo ze 
stávajících zaměstnanců nepamato-
val. Začínali jsme bez zázemí i prostor, 
kde bychom jej vytvořily - sklady tech-

niky, chemie a tak dále…“ vzpomíná 
Martin Honetschläger. 

Podle něj mají oba systémy své vý-
hody i nevýhody. Ten hlavní problém 
systému, kde je maximum činností 
řešeno outsorcingem, se však podle 
nového ředitele na Horní Plané napl-
no projeví v situacích, jako byla obří 
kůrovcová kalamita. „Smluvní part-
ner má jinou pozici než lesní správce 
a jiné priority. Nebylo tak výjimkou, že 
nahodilé těžby, které je potřeba pro-
vést v řádu dnů, trvaly v extrémních 
případech i měsíce,“ popisuje. 

Svoje názory na fungování lesnické 
divize VLS Horní planá nechce Martin 
Honetschläger po několika týdnech 
ve funkci uspěchat. Podle něj jej 
dlouhá léta praxe naučila nevynášet 
unáhlené soudy. „Někdy jsem byl 
svědkem, kdy si vedení při inspekci 
vytvořilo třeba o revírníkovi názor na 
základě chyby či nedostatku, který byl 
ale výjimkou. Jsem zastáncem toho, 
že o  problémech se má otevřeně 
a na rovinu hovořit, neváhat je člově-
ku vytknout, ale jeden nešvar nesmí 
automaticky znamenat „palec dolů“ 
pro celou organizační jednotku,“ 
říká s tím, že hornoplánská divize na 
něj působí jako „dobře rozjetý vlak,“ 
který nepotřebuje revoluční změny, 
jen dobře řídit. Zároveň se potřebuje 
s řadou věcí seznámit, aby je mohl 
hodnotit.

Důraz je podle něj aktuálně třeba 
klást na změny postupů, které sebou 
přináší nástup přírodě blízkého hos-
podaření v lesích VLS. „Každá doba 
má své koncepce a to, co bylo dob-
ré před 20ti lety, dnes nemůže ob-
stát s ohledem na změnu podmínek 
i společenských priorit. Pro prosazení 
těchto změn je nutné vytvořit pod-
mínky. A to jak vhodnými obnovními 
postupy, tak i dosažením takových 
stavů zvěře, které to bez zbytečných 
výdajů umožňují. Ale myslí si, že na 
divizi jsou pro to dobře položené zá-
klady, a je tedy na co navazovat a co 
rozvíjet.“ říká nový ředitel.

Strategicky se podle něj musí divize 
potýkat s odlivem stálých obyvatel, 
a tím i pracovních sil ze Šumavy. Proto 
chce v rámci plánované rekonstrukce 
budovy ředitelství v Horní Plané vy-
tvořit v jejích prostorách, které jsou 
již pro objem personálu „velkorysé“ 

také startovací malometrážní služeb-
ní byty. „Je to jeden z benefitů, které 
mohou přivést do služeb divize kva-
litní absolventy, kteří se zde následně 
po startu kariéry usadí,“ uzavírá Mar-
tin Honetschläger.

Obecně jsou pro něj první dojmy 
převážně kladné. Velmi si cení pozi-
tivní atmosféry v kolektivu pracovní-
ků na divizi. „V přátelské atmosféře 
se všem zúčastněným samozřejmě 
lépe pracuje. Cením si vzájemného 
kolegiálního přístupu pracovníků na 
všech pozicích,“ pochvaluje si v tuto 
chvíli ještě divizní nováček. Stejně 
tak kladně hodnotí i zdejší potenci-
ál lesních porostů, které mají podle 
jeho názoru velmi blízko k naplně-
ní našeho závazku přírodě blízkého 
hospodaření. A slovo hospodaření 
při pohledu z okna zdůrazňuje.

 Jan Sotona

Kdo je Martin 
Honetschläger

Rodák z Dolního Dvořiště větši-
nu svého života žije ve Vyšším 
Brodě pod přehradou Lipenské 
přehrady. Vystudoval střední 
lesnickou školu v Písku a v roce 
1998 odpromoval na lesnické 
a dřevařské fakultě České země-
dělské univerzity v Praze. Nastou-
pil k Lesům ČR na bývalou Lesní 
správu Kaplice. Po 10 měsících 
byl převeden na „půl roku“ na 
LS Vyšší Brod, která hospodařila 
v lesích od Dolního Dvořiště po 
Černou v Pošumaví na 20 tisících 
hektarech lesů, což je srovnatel-
né s výměrami ve správě našich 
podnikových divizí. Zůstal zde 
téměř 21 let. Prošel za tu dobu 
funkcemi od adjunkta přes zá-
stupce vedoucího lesní správy až 
po vedoucího lesní správy, kte-
rým byl jmenován v roce 2010. 
Poslední čtyři roky po lokální re-
organizaci působil jako vedoucí 
Polesí Loučovice, které spravova-
lo státní lesy „za Lipnem“ až po 
Přední Výtoň.
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generace i atraktivní vizáž. Rozhodně 
má daleko k zažité představě o mys-
livcích s puškou přes rameno a s pta-
čím pírkem za kloboukem,“ napsal 
nejčtenější seriózní český deník na 
svých stránkách.

Buď jak buď, projekt, který Vojenské 
lesy a statky vytvořily ve spolupráci 
s vývojářským střediskem Verticali-
mages, sklidil vedle bombastických 
titulků také mimořádný ohlas na Brd-
ském stromsázení. Kromě moder-
ního outfitu totiž dokáže divy.

„Lesník nové generace“ bude ná-
vštěvníkům s  využitím rozšířené 
reality, počítačového modelování, 
umělé inteligence a dalších nejmo-
dernějších technologií ukazovat 
dávno zaniklou historii Brd, na bý-
valá cvičiště jim „přikouzlí“ vojenskou 
techniku či je nechá nahlédnout do 
míst, kam by se jinak nepodívali.

Terče s QR kódy pro použití aplikace 
s novým virtuálním průvodcem se na 
brdských turistických trasách začnou 
objevovat v průběhu podzimních 
měsíců. A napřesrok také v Ralsku. 
V Brdech si tak každopádně už tento 
rok budou moci návštěvníci prohléd-
nout detailně celý objekt ikonického 
zámečku Tři Trubky na věrném 3D 
modelu. Nebo nahlédnou do útrob 
vojenského symbolu Brd, slavného 
pěchotního srubu Jordán, zvaného 
„Benešák,“ do něhož je jinak vchod 
důkladně zalitý betonovou směsí. 
Na bývalých tankodromech a střelni-
cích si zase prohlédnou 3D modely 

vojenské techniky, která už ale v Br-
dech necvičí devět let a v Ralsku 
ještě déle – například tank T–72 nebo 
vrtulník Mi 17.

„Lesník nové generace je symbol 
přesahu lesnictví k dalším oborům – 
krajinotvorbě, ekologii, řízenému 
turistickému ruchu. Symbol cesty, 
kterou se Vojenské lesy vydaly od 
smrkových monokultur, jež nahrazu-
jeme smíšenými, věkově a druhově 
pestrými lesy, odolnějšími vůči klima-
tické změně. Lesník nové generace 
je tvůrcem, ochráncem a správcem 
krajiny, aby se příroda jako celek 
vyvíjela co nejpřirozeněji, s  důra-
zem na udržování rovnováhy mezi 
třemi základními pilíři lesnického 

hospodaření – ekonomickým, eko-
logickým a turistickým. Přičemž první 
musí vydělat na dva ostatní,“ vysvětlil 
symboliku aplikace ředitel VLS Ro-
man Vohradský.

Lesník nové generace dokáže díky 
nejmodernějším technologiím dříve 
nepředstavitelné – například ukáže 
brdské lokality tak, jak vypadaly před 
více než stovkou let – třeba bývalý 
rybník s továrnou na výrobu octa na 
břehu v místech, kde se dnes roz-
kládá vodní nádrž Obecnice zvaná 
Octárna. Zavede je také na přírodní 
vyhlídky, z nichž se nabízí výhled na 
unikátní krajinu, kterou Vojenské lesy 
spravují, a upozorní na zvířata, která 
ji obývají.

„Lesník nové generace je symbol 
změny. A to nejen v lesnictví, ale i ve 
vzdělávání široké veřejnosti. Sym-
bol změny v nás, v našem myšlení 
a chápání přírody a krajiny. Proto 
se postupně s touto postavou bude 
veřejnost setkávat nejen v Brdech 
a  v  Ralsku, ale také na desítkách 
akcí, které připravuje šest našich 
lesnických divizí v Čechách i na Mo-
ravě – u stánků lesní pedagogiky, kde 
se snažíme na nejmladší generaci 
přenést lásku k lesu a krajině, či na 
vycházkách, které naši lesní pedago-
gové pravidelně organizují,“ dodal 
vedoucí oddělení vnějších vztahů 
VLS Martin Zajíček.

Jan Sotona

„LESNÍK NOVÉ GENERACE“ 
MĚL PREMIÉRU

Nová aplikace Vojenských lesů a statků pro návštěv-
níky Brd a Ralska, která měla premiéru na Brdském 
stromsázení, vyvolala rozruch je,ště dříve než byla 
nasazena na reálné trasy v podnikových lokalitách. 
A důvodem není jen to, že dokáže návštěvníky vrátit 
v čase, přikouzlit jim tank či je přenese do nitra bunkru 
na Jordánu. Pozornost vyvolala i postava moderní-
ho lesníka, která je virtuálním průvodcem uživatele 
„apky“. Média je ve svých komentářích ihned překřtila 
na „hajného pro 21. století“ či „hipstera v zeleném.“

Postava v softshellové bundě s lo-
gem VLS a v kšiltovce bude provázet 
návštěvníky lesů po Brdech i Ralsku. 
Nezjeví se jim však v realitě, ale díky 
mobilní aplikaci. A promlouvat k nim 
bude příjemným barytonem, který 
mu propůjčila umělá inteligence.

„Vypadá tak trochu jako hipster. Má 
plnovous, kšiltovku a bundu ideální 
do lesa. Není to ale hipster, nýbrž 

lesník nové generace. Stejnojmenný 
projekt představily Vojenské lesy 
a statky, které chtějí díky němu a také 
virtuální realitě ukázat na Brdy minulé 
i současné,“ okomentoval projekt in-
ternetový zpravodajský portál Czech 
Crunch, který svým lifestylovým 
pojetím míří na moderní městské 
čtenáře. A  dodává: „Kromě toho, 
že bude Lesník nové generace pří-
tomný na turistických trasách, bude 

se postupně objevovat také na dal-
ších akcích, které Vojenské lesy při-
pravují, a také na procházkách, které 
pravidelně organizují. Všude tam by 
měl pomoci nejmladší generaci najít 
lásku k lesu a ke krajině.“

Mladá fronta Dnes lesníka nové ge-
nerace rovnou označila za hajného 
21. století. „Kromě až nadpřiroze-
ných schopností dostal lesník nové 

Návštěvnická infrastruktura 23Návštěvnická infrastruktura



24 25

OCENĚNÍ ZAMĚSTNANCŮ 
LETOS PROBĚHLO V DEJVICÍCH

Celkem třináct kolegů z celé škály organizačních jedno-
tek našeho podniku převzalo ve středu 5. září odměnu 
a vyslechlo si poděkování na Oceňování zaměstnanců 
VLS. Za další tři oceněné, kteří se slavnostního okamžiku 
z osobních důvodů nemohli zúčastnit, převzali diplom 
s dary zástupci jejich odborových organizací. Tradiční 
ceremoniál se letos odehrál v reprezentačním sále ho-
telu International v pražských Dejvicích.

Třináct z  šestnácti výjimečných si 
ocenění převzalo osobně z rukou 
ředitele státního podniku Romana 
Vohradského a šéfky podnikové od-
borářské centrály Zuzany Fojtíkové, 
kterým u ceremoniálu asistovala ve-
doucí personálního oddělení Jitka 
Věková. Diplom spojený s finančním 
i  věcným darem je poděkováním 
za jejich přínos pro Vojenské lesy 
a statky ČR, s.p., přičemž konkrét-
ního pracovníka navrhuje vždy na 
ocenění vedení jeho organizační 
složky. Stejně jako v minulých le-
tech byli oceněni dva zaměstnanci 
z každé divize. V případě početně 
slabších řad ředitelství a zemědělské 

divize je oceněn pouze jeden vy-
braný člen kolektivu.

Za divizi Hořovice si letos pro cenu 
přijel Pavel Sládek s Robertem Val-
dou, ze Šumavy pak Marie Holubová 
s Dušanem Šebestem. Za karlovar-
skou divizi si ocenění odnesli Jaroslav 
Rypar a Vojtěch Velíšek. Z Mimoně 
byl oceněn Josef Fridrich, s jedena-
čtyřiceti lety u podniku rekordman 
letošní sestavy oceněných, s Pavlem 
Císařem. Na Libavou pak ceny puto-
valy pro nepřítomné kolegy – Václava 
Kotačku a Pavla Müllera. Poděkování 
ředitele Vohradského si vyslechl také 
Miroslav Gryc z plumlovské divize, 

k jeho nepřítomnému kolegovi Ja-
roslavu Nečasovi ocenění putovalo 
z Prahy na Drahany s plumlovskou 
delegací.

Za divizi ostrahy a služeb převzala 
ocenění s kyticí uklízečka Martina 
Poschová a bezpečnostní pracovník 
Josef Vrlík. Traktoristu Jana Šenkýře 
za osmileté úsilí u podniku nomino-
vala zemědělská divize, ředitelství na 
ocenění navrhlo projektovou tech-
ničku Milenu Bartošíkovou.

Ceremoniálu předcházel slavnostní 
oběd vybraný z menu tohoto praž-
ského čtyřhvězdičkového hotelu.

Z podniku Z podniku

Ocenění zaměstnanci VLS 
2023

Divize Hořovice
Pavel Sládek, technik 
harvestorového střediska 
SpS Mirošov, 36 let u podniku
Robert Vala, dřevorubec  
LS Nouzov, 21 let u podniku

Divize Horní Planá
Marie Holubová, technička 
v lesnictví SpS H. Planá, 
34 let u podniku
Dušan Šebest, dřevorubec  
LS Chvalšiny, 21 let u podniku

Divize Karlovy Vary
Jaroslav Rypar, lesní dělník LS 
Dolní Lomnice, 15 let u podniku
Vojtěch Velíšek, lesní dělník 
a řidič LS Klášterec n. O., 
25 let u podniku

Divize Mimoň
Josef Fridrich, nadlesní  
LS Hamr, 41 let u podniku
Pavel Císař, stavební technik 
ředitelství Mimoň, 
8 let u podniku

Divize Lipník nad Bečvou
Václav Kotačka, lesní LS 
Velký Újezd, 24 let u podniku
Pavel Müller, instalatér SpS 
Lipník n. B., 38 let u podniku

Divize Plumlov
Miroslav Gryc, lesní  
LS Rychtářov, 32 let u podniku
Jaroslav Nečas, dřevorubec  
LS Myslejovice, 15 let u podniku

Divize ostrahy a služeb
Martina Poschová, uklízečka 
SOS Praha, 3 roky u podniku
Josef Vrlík, bezpečnostní 
pracovník SOS Praha, 
9 let u podniku

Divize zemědělské výroby
Jan Šenkýř, traktorista-operátor 
ZS Květušín, 8 let u podniku

Ředitelství státního podniku
Milena Bartošíková, 
19 let u podniku

divize zemědělské výroby

ředitelství státního podniku

divize VLS Hořovice

divize VLS Karlovy Vary

divize VLS Horní Planá

divize VLS Plumlov

divize VLS Mimoň

divize ostrahy a služeb
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NA PLUMLOVĚ ÚSPĚŠNĚ ŘEŠÍ 
POŽÁRNÍ OCHRANU
U divize Plumlov došlo na hlavních 
LHC od roku 2001 do 31. 7. 2023 
k 32 požárům porostů na lesních po-
zemcích (PUPFL) se škodou a k dal-
ším 7 požárům na ostatním majetku 
divize. Rizika vzniku lesního požáru 
vnímáme jako stále narůstající. Je 
to dáno vyšší návštěvností lesů po 
zpřístupnění částí VÚ, vyšší intenzitou 
výcviku vojsk, klimatickou změnou, 
kterou doprovází stále četnější pří-
sušky, a to prakticky již od března, 
často až do října. Ovšem největší vliv 
ani ne tak na vznik požáru, ale na 
rychlost jeho šíření, vidíme ve vel-
kém nárůstu plochy porostů prvního 
věkového stupně po obnově lesa 
na kalamitních plochách. U divize 
Plumlov se jedná přibližně o 3000 ha 
mladých lesních porostů. Vzájemně 
propojené plochy kultur v mnoha 
případech přesahují plochu desítek, 

někdy i stovek hektarů. Rozčlenění 
takových ploch cestami a průseky 
nemá z hlediska šíření požáru prak-
ticky žádný význam a je nutné, aby-
chom byli na případný požár maxi-
málně připraveni předem, což snad 
omezí škody požárem na jednotky 
hektarů, namísto desítek (stovek!) 
hektarů. Reálně je totiž nutné si při-
znat, že nejde o to, zda bude hořet, 
ale jde jen o to kdy, kde a za jakých 
okolností.

Kromě dlouhodobě běžných opat-
ření, jako jsou např. požární hlídky 
(standardně od 1. 4. do 31. 10.) nebo 
pojištění porostů na PUPFL proti ško-
dám požárem, musíme průběžně 
provádět i další technická opatření 
k omezení rizika vzniku a šíření po-
žáru. Tím nejjednodušším bylo po-
vinné vybavení všech služebních 
vozidel PHP a vybavení správ cis-
ternami na vodu. Cisterny primárně 
slouží k přepravě vody při aplikaci 
přípravků na ochranu rostlin, ale jsou 
připraveny i k dohledu nad požáři-
štěm apod.

Strategicky důležitými opatřeními 
v požární prevenci jsou součinnost 
s jednotkami HZS, údržba protipo-
žárních pásů (většinou v rámci čin-
ností ARO), udržování co největší pří-
stupnosti pozemků požární technice 
a zajištění zdrojů hasební vody. 

Na jaře letošního roku proběhla 
zatím poslední schůzka v  terénu, 
zaměřená už na konkrétní a kalami-
tou jednu z nejpostiženějších částí 
LS Rychtářov o rozloze asi 350 ha – 
okolí obcí Podomí, Krásensko, Kulí-
řov a Studnice.

Tyto části lesnického úseku Holanda 
s místními názvy Hvězda, Holanda 
a Kládí-Spálený jsou dnes tvořeny 
převážně porosty do deseti let, čás-
tečně se nachází mimo VÚ a jsou tu-
risticky velmi frekventované, navíc 
prakticky bez zdroje hasební vody. 
Ty se nachází až v okolních obcích 
a od místa potenciálního zásahu jsou 
vzdálené a ty v zástavbě jsou hůře 
dostupné. Zástupce HZS na místě 

prezentoval základní principy zvlá-
dání požáru, možnosti automobilní 
dopravy vody a technické možnosti 
dálkové dopravy vody soustavou 
hadic napájenou výkonným čer-
padlem. Obecně je pro jakoukoliv 
lokalitu a zvládání požáru většího 
rozsahu nutné (velmi vhodné) zor-
ganizovat jednosměrný provoz ha-
sičské techniky od zdroje hasební 
vody k místu zásahu a jinou cestou 
opět jednosměrně zpět. Neméně dů-
ležité je udržovat lesní cesty nižšího 
řádu (L4) ve stavu sjízdném alespoň 
pro čtyřkolky HZS, což zásadním 
způsobem urychlí rozvinutí požární 
obrany, místo toho, aby bylo nutné 
čerpací zařízení a hadice rozvinovat 
pouze lidskou silou.

Strategickým opatřením, které vý-
razně pomůže zvládání požáru na 
šetřené lokalitě, je stavba nové malé 
vodní nádrže, která bude primárně 
sloužit jako zdroj hasební vody. In-
vestiční záměr „Požární nádrž Malá 
Haná“ už byl schválen dozorčí radou 
podniku a aktuálně probíhá výbě-
rové řízení na dodavatele projektové 
dokumentace.

Kromě již zmíněné „revize“ a  pří-
padné úpravy lesních cest nejniž-
šího řádu bude divize Plumlov jako 
součást požární prevence pokračo-
vat v úzké spolupráci s HZS. Příkla-
dem může být cvičení HZS Vyškov 
ze dne 16. 6. 2023, které divize na 
pozemcích VLS umožnila. Hlavním 
motivem scénáře cvičení bylo rozvi-
nutí dálkové přepravy vody z rybníku 
Hrádek v majetku VLS, a to v délce 
přesahující 2 km s převýšením asi 
180 metrů. Uspořádání cvičení na 
pozemcích VLS zjednodušuje jeho 
administrativní přípravu, neboť zá-
stupci HZS jednají pouze s jedním 
vlastníkem pozemků. Z pohledu VLS 
je zase velmi vhodné se seznámit 
s  možnostmi dnes užívaného vy-
bavení, aby měl personál reálnou 
představu o technických možnos-
tech zasahujících jednotek hasičů.

Roman Dymáček a Vojtěch Škvařil, 
 divize Plumlov

„MIMOŇSKÝ“ TÁBOR 
HLEDAL LÉK PRO ZLOZEMI

Letní tábor na Olšině se opět vyda-
řil. Vše začalo již cestou na Olšinu, 
skvělá nálada, milí řidiči a jízda au-
tobusem uběhla jak voda. Na táboře 
nás čekal „hlavas“, který již tradičně 
dorazil o den dřív, aby vše připravil 
k obrazu svému. Uvítací teplota byla 
37 stupňů a v podobném duchu se 
poté počasí neslo téměř celý týden. 
Kromě pár přepršek a závěrečného 
lijáku, který nás zastihl při vyhod-
nocení celotáborové soutěže, jsme 
měli fakt parádně.

Celotáborovka „Elixír pro zemi Zlo-
zemi“ nás provázela každým dnem. 
Co se vlastně stalo? Zemi krále 
Targy navštívilo zlo a  vysálo z  lidí 
všechny dobré vlastnosti. Nechalo 
jen ty špatné – lenost, hloupost, lež, 
obžerství, slabost, nezodpovědnost, 
chamtivost, nešikovnost, strach, lho-
stejnost, nepořádnost a závist. Aby-
chom se s nimi vypořádali, museli 
jsme činit pravý opak. Na každou ne-
gativní vlastnost platila ta opačná – 
pozitivní. Tak jsme postupně měnili 
zlo v dobro. A každý večer se sešli 

u našeho „Dobrostroje“, do kterého 
jsme postupně vhazovali přírodniny, 
získané za celodenní zápolení, a on 
nám na oplátku vyrobil peletky, které 
jsme střádali v bodovací tabuli. A po-
stupně, aniž bychom si to uvědomo-
vali, jsme se stávali lepšími a lepšími. 
Sportovali jsme, řešili šifry, kvízy a hla-
volamy, vyzkoušeli si svou zručnost 
i zdatnost, báli se na stezce odvahy 
(ale jen trochu!), koupali se, stříleli 
z luku i vzduchovky, malovali, tvořili, 
ale hlavně opět po roce se radovali 
ze společně tráveného času. Vždyť 
mnozí z nás se opravdu vidí jen na tá-
boře. Večerní sezení u táboráku a zpí-
vání při kytaře a harmonice bylo vždy 
už jen takovou třešničkou na dortu.

Nakonec jsme ze získaných peletek 
pomocí Dobrostroje vyrobili elixír, 
kterým jsme zemi Zlozemi vyléčili. 
A každý jsme si vzorek elixíru v malé 
lahvičce odvezli domů, abychom ne-
zapomněli, že dobro vždy zvítězí nad 
zlem.

Jan Kobr, lesní pedagog 
divize Mimoň

MAYSKÝ TURNUS NA OLŠINĚ
V sobotu 29. června zaplnilo stanový 
tábor na Olšině 52 dětí z  „morav-
ského“ podnikového turnusu, připra-
vených na nová dobrodružství a hry, 
které se tentokrát měly odehrávat na 
Yucatanu v době zlatého věku mayské 
civilizace.

Snad velký Itzamna nebo někdo další, 
o kom nevíme, zajistil, že vše vyšlo 
a strašidelné předpovědi počasí se 
nenaplnily. Jako zázrakem se nad tá-
bořištěm každý den rozfoukal mezi 
mraky úzký pruh bez deště a my se 
mohli pustit do připraveného pro-
gramu, i když nad zbytkem republiky 
běsnily bouře a prudké deště.

Příběh vyspělých středoamerických 
indiánů však nezačal v džungli či ka-
menném chrámu, ale netradičně v do-
mově důchodců, kde se po letech 

setkali čtyři archeologové, kteří vzpo-
mínali na léta bádání a objevování 
v dalekých zemích. A co čert nechtěl, 
narušili tak klid mayských velikánů, 
kteří ztrestali celý tábor přesunem 
do dávné minulosti. Dostali se na-
konec naši táborníci zpátky domů 
do doby dnešní? Nebylo to snadné, 
ale postupným zdoláváním fyzicky 
i psychicky náročných úkolů a pře-
konáváním sama sebe se jim dařilo 
získávat cennou kukuřici, kterou mohli 
proměnit za jednotlivé díly k stavbě 

hvězdných klíčů, které je nakonec vrá-
tily v čase tam, kde na ně netrpělivě 
čekaly starostlivé maminky.

Kromě týmového ducha v celotábo-
rové hře jsme letos cílili i na indivi- 
duální prožitky jednotlivců. Každý 
táborník měl možnost podstoupit 
osobní oběť v podobě čtyřhodino-
vého zážitku bez možnosti použít 
pravou či levou ruku, řeč, volnost 
pohybu, či dokonce zrak. To vše při 
běžném chodu táborového života! 
Zodpovědnost a péči pak trénovali za-
hradníci, kteří se snažili vypěstovat co 
nejvyšší posvátnou rostlinu. Bez slu-
níčka a v chladu to byl nelehký úkol, 
ale i s tím se všechny týmy popraly.

Romana Klevarová, 
lesní pedagožka 

divize VLS Lipník n. B.

Z podniku
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PROSTĚ JEN DO LESA!
O prázdninách do lesa mířily i na Kar-
lovarsku hlavně příměstské tábory. 
V Doupovských horách odbavili lesní 
pedagogové několik turnusů.

Prázdninový návštěvníci mají tu vý-
hodu, že nemají tolik na spěch. Je 
prostor pro poobědvání, odpočin-
kové bloumání i časově náročnější 
aktivity. Právě oni se také zpravidla 
stihnou podívat do vzdálenějších 
porostů. Ve vedrech a  za sucha 
není těžké věnovat celé dopole-
dne klimatické funkci lesa, když ji 
děti intenzivně pociťují na vlastní 
kůži. Ve zbytcích potoka se pak celé 

odpoledne bosky experimentuje na 
téma schopnosti zadržovat vodu. 
Kromě životního cyklu stromu a jeho 
biotopových možností, které účast-
níci probádali, zdolali také zlomové 
úpatí Doupovských hor a pohlédli 
do jejich vnitrozemí. Jen tak mimo-
děk polkli tito turisté slušnou porci 
kilometrů s poctivým převýšením 
bezmála pěti set metrů. Nešli ani po 
červené, ani po žluté, prostě šli jen 
s lesní pedagogikou do lesa.

Jana Hynková,  
lesní pedagožka  

divize VLS Karlovy Vary

ODPOLEDNE PRO SENIORY 
S  lesními pedagožkami šumavské 
divize strávili jedno z  posledních 
deštivých srpnových dopolední se-
nioři Domova důchodců Horní Pla-
ná v tamní zimní zahradě.

Společné setkání naplněné naučnými 
hrami, při kterých bylo možné procvi-
čit zrak, hmat i paměť, bylo proložené 
také povídáním o přírodě, o  tom, 
jaké druhy živočichů vídali senioři 

v přírodě v době jejich dětství, nebo 
povídáním o tom, jak se postupně 
mění okolní krajina a lesy. Vlastní krea- 
tivitu prokázali pak všichni přítomní 
při tvoření svých dřevěných medailí 
za pomoci tiskátek s vyobrazením 
rostlin, listů dřevin i hmyzu.

Růžena Heřmánková, 
lesní pedagožka 

divize VLS Horní Planá

Akce VLS

NA PLUMLOVĚ MAPUJÍ 
PAMÁTKY I STUDÁNKY

„Život Váš byl sama práce samý boj 
a starosti, pročež odměniž Vám Pán 
Bůh vše nebeskou radostí“. Tak zní 
nápis na pomníku, který stojí na les-
nickém úseku Brněnka, poblíž sil-
nice mezi Stínavou a Oklukami. Je 

věnován památce adjunkta Johanna 
Hradečného, který byl na tomto 
místě roku 1873 zavražděn, když 
přistihl zloděje dřeva. V kostele ve 
Stínavě byla letos při příležitosti 150. 
výročí jeho úmrtí sloužena zádušní 
mše, na které troubili trubači z divize 
Plumlov.

S  cílem udržet drobné sakrální 
stavby, památky, studánky a objekty 
návštěvnické infrastruktury v pově-
domí, provedla technička pro práci 
s  veřejností na pozemcích, které 
spravujeme, jejich soupis, zaměření 
a fotodokumentaci. Zmapováno bylo 
celkem 42 studánek, 6 křížů, něko-
lik pomníků, 6 zřícenin hradů, 8 al-
tánů, 28 obrázků svatých od malířky 

Paterové-Ponicové, 7 informačních 
tabulí a  jedna pozorovatelna (ob-
jekt Stříbrná). Uvedené objekty jsou 
lokalizovány ve vrstvě Google map. 
V mapě je kromě přesné lokalizace 
uveden název objektu a fotografie. 
Součástí projektu tohoto mapování 
jsou tabulkové přehledy dle jednotli-
vých LS, kde je uveden rozšířený po-
pis lokality a návrh případných oprav. 
Většina objektů je aktuálně v dobrém 
stavu. Opravy a údržba jsou rozdě-
leny do tří úrovní dle toho, zda akci 
provede přímo LS, Správa služeb 
Plumlov nebo externí dodavatel.

Eva Weisgärberová, 
lesní pedagožka 

divize VLS Plumlov

NA DOUPOVĚ SOUTĚŽILI 
VE VEDRU TAŽNÍ KONĚ
Na úpatí Doupovských 
hor se druhý červencový 
víkend podruhé v novo-
dobé historii utkali chlad-
nokrevníci. Úmorné vedro, 
davy diváků, ovladatelnost 
s  kládou v  jednospřeží, 
dvouspřeží, tah i výstava 
chovů norických koní. To 
vše po kupě na akci, jež 
na západě republiky nemá 
obdoby.

Svaz chovatelů a přátel norika ve 
spolupráci s Vojenskými lesy a statky 
ČR, s. p., uspořádal druhou červen-
covou sobotu den pro všechny mi-
lovníky chladnokrevných koní. Na 
dvě desítky účastníků výstavy noric-
kých koní a následné soutěže chlad-
nokrevníků se přijelo podívat přes 
pět stovek diváků. Dočkali se krásné 
podívané. Koho nepobavila nohatá 
hříbata, podivoval se temperamentu 
přítomných hřebců. Z dopolední vý-
stavy si nejvyšší ocenění za svůj chov 
odnesl ředitel soutěže Pavel Rittich. 
Jeho hříbata Levandule a Streit Vul-
kán se stejně jako jejich otec hřebec 
Streit z Hvozdna (chovatel Jiří Zasa-
dil, ZH Písek s.p.o), kterého má taktéž 
v péči pan Rittich, mezi přítomnými 
jevili rozhodčím jako nejreprezen-
tativnější jedinci plemene českého 
norika.

Po krátké pauze následovala soutěž 
jednospřeží v ovladatelnosti s klá-
dou. Teploty atakovaly tropickou 
třicítku, na kolbišti ten den nepa-
novaly zrovna ideální podmínky. Na 
půlkilometrové trati s pětadvaceti- 
metrovým převýšením předvedlo 
svůj um jedenáct koní včetně loň-
ských vítězů kobyly Vandy s Matou-
šem Dufkem a trojicí odvážných žen 
s opratěmi pěvně v rukách, které se 
i přes svoji konkurenceschopnost 

dočkaly samostatné dámské kate-
gorie. O prvenství rozhodly vteřiny. 
S nebývalou lehkostí a v čase 7:21 
ho pro sebe získali Spartakus s Jo-
sefem Hradcem. O pouhých sedm 
vteřin za nimi zaostali Nanuk s Vác-
lavem Freimanem a trojici doplnili 
Chris s  Františkem Kratochvílem. 
Hned pod pomyslnými stupni vítězů 
se pak umístila první žena Kateřina 
Nováková s Busem. Se syrovou smr-
kovou kládou o objemu přes 1m3 
si famózně počínal již dvanáctiletý, 
velezkušený a  subtilně vyhlížející  
Nikon Josefa Hradce, který využil ce-
lou nachystanou plochu a přesunul 
zátěž o sedmdesát metrů. S ostat-
ními hřebci pak zametla Vanda 
Matyáše Dufka, když dostala kládu 
na poloviční vzdálenost. Nakonec 
totiž nerozhoduje až tak potenciál 
vyplývající z velikosti resp. živé váhy 
koně, ale jeho pracovitost. Během 
soutěže v tahu mohli diváci také spa-
třit ukázku práce dvouspřeží.

Horké počasí sice možná zúžilo star-
tovní pole oproti počtu přihlášených, 
ale jinak nijak neochudilo výjimečný 
den o obdivuhodné výkony a krás-
nou podívanou.

Lesní pedagogika

Celkové výsledky 
– ovladatelnost s kládou

1.	 Spartakus, Josef Hradec, 
v čase 7:21, 0 trestných bodů;

2.	 Nanuk, Václav Freiman, 
v čase 7:28, 0 trestných bodů;

3.	 Chris, František Kratochvíl, 
čas 8:50, 0 trestných bodů;

4.	 Bus, Kateřina Nováková, 
čas 10:20, 0 trestných bodů;

5.	 Streit z Hvozdna, Pavel Rittich, 
čas 10:48, 0 trestných bodů;

6.	 Nikon, Josef Hradec, 
čas 7:57, 10 trestných bodů;

7.	 Odesa, Lída Hrušková, 
čas 12:00, 10 trestných bodů;

8.	 Lucerna, Vojtěch Tomek, 
čas 8:19, 20 trestných bodů;

9.	 Vanda, Matouš Dufek, 
čas 8:44, 20 trestných bodů;

10.	Stazi, Matouš Dufek, 
čas 9:51, 30 trestných bodů;

11.	Brenda, Petra Burianová, 
čas 13:35, 50 trestných bodů;
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PŘED TŘICETI LETY OPUSTILI 
LESNÍCI VLS ZÁPADNÍ ŠUMAVU
část historického seriálu o závodu VLS Sušice
Ke konci roku 1991 byl zrušen z rozhodnutí tehdejší československé federální 
vlády vojenský výcvikový prostor Dobrá Voda na západě Šumavy. Toto rozhod-
nutí se promítlo do organizační struktury Vojenských lesů a statků jako druhá 
největší organizační změna ve struktuře po oddělení slovenské části podniku. 
V jeho důsledku došlo totiž ke zrušení podnikového závodu Sušice s účinností od 
1. ledna 1994. Na sklonku letošního roku tak uplynou tři dekády od doby, kdy 
šumavské hvozdy kolem kdysi zlatonosných řek Vydra, Křemelná a Otava spra-
vovali lesníci VLS. V podnikovém časopisu v této souvislosti publikujeme seriál 
o sušickém závodě a jeho historii z pera bývalého kolegy Luďka Velena.

Vojenský výcvikový prostor Dobrá 
Voda, působiště VLS Sušice, se roz-
kládal v západní části Šumavy. Místní 
patrioti jsou přesvědčeni, že to je 
pravá Šumava, o které psal Karel 
Klostermann. Šumava, kde jsou nád-
herné lesy, často prší, jsou tu husté 
mlhy, kvůli nimž jsou na domech 

zvoničky, v  zimě záplavy sněhu 
a zrádné slatě.

Sídlo VLS město Sušice bylo zalo-
ženo rýžovníky zlata a je zmíněno 
v roce 1233. Zlato se rýžovalo pře-
devším v řece Otavě, která je hlavní 
vodotečí Sušicka.

Na půdě pomezního lesa, který pa-
třil až do 17. století českým králům, 
byli postupně usazováni sedláci. 
Tito sedláci obdrželi obdobné vý-
sady jako Chodové, podléhali přímo 
králi, byli osvobozeni od robot, měli 
volnost osobní a lesní – právo těžit 
dřevo, lovit zvěř, chytat ryby – právo 

várečné a širokou samosprávu. Sídla 
těchto královských sedláků – Králo-
váků – byla organizována do rychet 
a roku 1614 jsou poprvé uváděna 
jejich jména, na Sušicku jich bylo 5: 
Stachy, Stodůlky, Kochánov, Zejbiš 
a Zhůří. V 17. a 18. století postupuje 
kolonizace hlouběji do pohranič-
ního lesa přičleněním sklářů, kteří 
zde měli příznivé podmínky. Vznikaly 
nové osady například Filipova Huť, 
Prášily, Hůrka, Nová Hůrka, Zelená 
Hora, Nová Studnice.

Roku 1273 získal obec s okolním 
územím po urovnání vztahů s Jind-
řichem Bavorským Přemysl Otakar II. 
Od té doby Sušicko patřilo k české 
koruně a již nikdy nebylo od ní od-
loučeno. Tento král povýšil Sušici 
na město.

Největšího rozmachu dosáhla Sušice 
v šestnáctém století díky tomu, že 
ležela na Zlaté stezce. Město Sušice, 
chráněné mílovým právem se stalo 
hospodářským střediskem kraje. Sla-
dovnictví se stalo zdrojem blaho-
bytu Sušicka. Kniha sladovnického 
cechu je nejstarší knižní památkou 
v sušickém archivu, záznamy počí-
nají v roce 1464. Dále se rozvíjely ce-
chy prakticky všech řemesel. Příznivé 
hospodářské poměry se odrážely ve 
výstavnosti města a jeho kulturním 
životě.

Po třicetileté válce se na Sušicku 
v oblasti Královského hvozdu za-
číná uplatňovat nové výrobní od-
větví – sklářství. Zalesněná Šumava 
s bohatstvím dřeva a křemene byla 
velmi výhodná pro sklářskou výrobu. 
S výrobou skla se začalo v šestnác-
tém století, ale největšího rozsahu 
dosáhla v 18. století nejen svým ob-
jemem, ale také kvalitou výrobků, 
které přispěly k proslulosti českého 
skla ve světě. Sušice byla známá 
především již neexistující výrobou 
zápalek.

Řeka Otava, hlavní vodoteč Sušicka, 
vzniká soutokem řek Křemelná a Vy-
dra u osady Čeňkova Pila.

Čeňkova Pila sice vznikla počátkem 
osmnáctého století, ale velkého roz-
šíření se dočkala po roce 1860, kdy 
se stala jedním ze středisek zpraco-
vání největší kalamity v devatenác-
tém století.

Město Hartmanice bylo původně síd-
lem ředitelství VLS a po jeho přemís-
tění do Sušice zde zůstaly 4 správy 
a bylo prakticky centrem VLS.

Hartmanice se připomínají v roce 
1315. Jednalo se o zemědělskou 
osadu. V  roce 1320 byly Hartma-
nice povýšeny na „královské zlato-
kopecké město“. Výhodou bylo, že 
ležely na „české cestě“ – obchodní 
cestě od Dunaje na západ. Hartma-
nice byly celní místo a obchodníci 
museli městem procházet. Z východu 
se vozila hlavně sůl a zpět především 
řemeslné výrobky. Za Jana Lucem-
burského se Hartmanice staly králov-
ským horním městem, v jeho okolí se 
dobývalo zlato a byly podřízeny hor-
nímu úřadu v Kašperských Horách. 
Po třicetileté válce byly Hartmanice, 
do té doby české, vypáleny a město 
zpustlo. V sedmnáctém století osadili 
město němečtí přistěhovalci.

Vojenské lesy a statky vybudovaly 
v Hartmanicích zmíněné čtyři správy, 

byty, občanskou vybavenost včetně 
hotelu Vintíř, závodní kuchyni a zdra-
votní středisko.

Nedaleko Hartmanic leží osada 
Dobrá Voda. Ve středověku zde 
byla zemská brána a vybíralo se clo. 
Je náhoda, že ve stejném místě byl 
vjezd do VVP Dobrá Voda. Zde byl 
umístěn újezdní úřad.

Srní bylo další středisko VLS Sušice. 
V obci byla lesní správa a jedno hos-
podářství zemědělské správy. Srní 
a sousední Sedlo se připomíná za-
čátkem osmnáctého století. Název 
Srní snad vznikl podle velkého množ-
ství srnčí zvěře. Srní bylo již od po-
čátku dvacátého století střediskem 
turistiky a rekreace, již před druhou 
světovou válkou sem pravidelně jez-
dilo kolem 800 hostů.

Prášily byly dalším centrem, kde byla 
umístěna lesní správa. Vznik Prášil 
spadá do konce 18. století. Základem 
byla skelná huť, kterou dal vystavět 
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Lorenc Gattermayer roku 1739. Vývoj 
osady pokročil až v 19. století, kdy 
přešla do majetku Schwarzenbergů. 
Do roku 1924 byla prášilská obec 
svou rozlohou 12 024  ha největší 
po Praze. Před druhou světovou 
válkou za podpory klubu čs. turistů 
zde byla vybudována chata z býva-
lého schwarzenberského pivovaru, 
koupaliště a Prášily se stávaly turis-
tickým centrem.Po zřízení VVP Dobrá 
Voda byly Prášily největším sídel-
ním útvarem ve VVP. Ze dvou stran 
je obklopovaly ŽTZ a z druhých dvou 
vojenské střelnice.

Na území LS Prášily se nacházela dvě 
velká nejvýše položená šumavská 
jezera.

Prášilské jezero v nadmořské výšce 
1 079 m je ledovcového původu, plo-
cha hladiny 4,2 ha, největší hloubka 
17 m. Jezero leží pod horou Poledník, 

200 m široká moréna je pravděpo-
dobně nejzřetelnější ze všech šu-
mavských jezer. Voda z  jezera je 
odváděna Jezerním potokem, který 
s  Prášilským potokem tvoří pra-
vostranný přítok řeky Křemelné.

Jezero Laka také Pleso, Mláka nebo 
Plesné jezero je nejmělčí, nejmenší 
a nejvýše položené jezero na české 
straně Šumavy. Leží v  nadmořské 
výšce 1 096 m, plocha hladiny 2,6 ha, 
největší hloubka 3,5 m a nachází se 
pod horou Debrník.

Největší vodoteč ve VVP je řeka 
Křemelná. Podle místních znalců 
se jedná o nejkrásnější šumavskou 
řeku. Její hlavní zdroj, Černý po-
tok, pramení pod horou Můstek. 
U silnice Skelná – Prášily se do ní 
vlévá Prášilský potok. Původně se 
toto místo označovalo za vznik řeky 
Křemelné.

V údolí Frauentahlu krásně mean-
druje, pod Stodůlkami tvoří peřeje 
a dále protéká kaňonovitým údolím 
k Čeňkově Pile, kde s řekou Vydrou 
vytvoří řeku Otavu.

Řeka Vydra tvořila hranici VLS Sušice 
a LZ Kašperské Hory. Vzniká souto-
kem Modravského s Roklanským po-
tokem pod Modravou. Někdy se také 
uvádí třetí zdroj Filipohuťský potok. 
Její tok je charakteristický balvanitým 
korytem s mnoha peřejemi.

Vzhledem k tomu, že se řeka Vydra 
naprosto nehodila k plavení dřeva 
byl v letech 1799–1801 vybudován 
známý Vchynicko–tetovský plavební 
kanál, dílo Josefa Rosenauera. Byl 
využíván k plavení krátkého dříví. Nej-
více se využíval v době největší šu-
mavské kalamity v letech 1868–1875. 
Kanál začínal u dřevařské osady Vchy-
nice – Tetov, kde byl vybudován tzv. 
hradlový most, který umožňoval re-
gulaci plavení krátkého dřeva. Podle 
něj vybudovaná silnice byla až do 
šedesátých let jediným spojením 
Modravy s Rokytou. Dnešní silnice 
kolem Antyglu do té doby neexis-
tovala. Celková délka kanálu byla 
14,4 km, šířka 4–5 m, hloubka cca 
1,5 m. Po posledních úpravách ústil 
do řeky Křemelné 500 m dlouhým 
betonovým potrubím.

Šumava je známá svými rozsáhlými ra-
šeliništi. U VLS Sušice se jedná o hor-
ská vrchoviště, pro které je typickým 
znakem přítomnost rašelinné kleče, 
která se stává dominantní složkou 
vegetace. Největší Rokytská slať je 
tvořena komplexem horských vrcho-
višť a mnoha jezírky. Nachází se v nad-
mořské výšce 1 080–1 110 m, rozloha 
je 142,5 ha, maximální hloubka raše-
liny je 6,2 m.

Nejznámější, nejvíce navštěvovaná 
a pro návštěvníky upravená dřevě-
nými chodníky je Tříjezerní slať. Leží 
v nadmořské výšce 1 062 m, rozloha 
18,9 ha

Z tohoto krátkého popisu historie 
a zvláštností VVP Dobrá Voda a pů-
sobiště VLS Sušice vyplývá, že se 
jedná o zvláštní, jedinečnou, krásnou 
krajinu – pravou Šumavu.

Luděk Velen, bývalý ředitel 
divize VLS Hořovice
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Vítěz soutěže
minulého kola

– Pavel Čéška –
s fotografií „Ralsko“. 

Gratulujeme.

Jan Sotona, šéfredaktor

Příspěvek do rubriky „fotosoutěž“
posílejte prosím na e‑mail:

jan.sotona@vls.cz
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BLAHOPŘÁNÍ JUBILANTŮM
Blahopřejeme našim zaměstnancům, kteří se v následujícím období dožívají významného životního jubilea.
Příjmení a jméno	 Pracovní místo
BERGMANOVÁ Dagmar	 lesní dělník
BERKA Jan	 dřevorubec
BOCEK Jiří	 lesní dělník
BŘEČKA Jan	 bezpečnostní pracovník I
BŘEZINA Petr Ing.	 bezpečnostní pracovník II
CARVA Zdeněk	 bezpečnostní pracovník I
ČÁPOVÁ Olga	 bezpečnostní pracovník I
ČERNOCH František	 bezpečnostní pracovník I
ČIKL Roman	 lesní dělník
DUBSKÝ Karel	 řidič nákladních aut
DVOŘÁKOVÁ Dana	 lesní dělník
FILIPOVÁ Stanislava	 bezpečnostní pracovník I
FLÍČKOVÁ Alena	 lesní dělník
FURCHOVÁ Petra	 lesní dělník
GAJANEC František	 bezpečnostní pracovník I
GALEČKA Roman	 bezpečnostní pracovník II
GOROLOVÁ Sandra	 uklízeč
GREGUŠ Jozef	 lesní dělník
HÁJKOVÁ Lenka	 uklízeč
HALOVÁ Jana	 bezpečnostní pracovník I
HAVLÍKOVÁ Jitka	 bezpečnostní pracovník II
HEGER Zdeněk	 bezpečnostní pracovník II
HES Pavel Ing.	 analytik
HLAVÍN David	 instalatér
HLAVINKA Svatomír	 bezpečnostní pracovník I
HNÍZDIL Petr	 pracovník údržby veřejných 
prostranství
HOFMAN Ladislav	 bezpečnostní pracovník I
HOJNÝ Josef	 bezpečnostní pracovník II
HOLÁNKOVÁ Zuzana	 bezpečnostní pracovník II
HOLÍK František	 lesní
HOLUBOVÁ Marie	 technik v lesnictví
HORÁČKOVÁ Iva Bc.	 hlavní kontrolor
HRACHOVEC Bohuslav	 bezpečnostní pracovník I
HRUBAN Alois	 skladník
HUBÍKOVÁ Veronika Ing.	 nadlesní
CHLUP Lukáš	 lesní dělník
JANČÍK Josef	 bezpečnostní pracovník II
JANÍČEK Lukáš	 dřevorubec
JANOUŠKOVÁ Růžena	 uklízeč
JOHNOVÁ Zuzana	 bezpečnostní pracovník I
JONÁK Pavel Ing. Ph.D.	 specialista pro lesní výrobu
JUREK Vojtěch	 bezpečnostní pracovník
JURNOSTOVÁ Zdeňka	 bezpečnostní pracovník I
KADEŘÁVEK Jiří	 bezpečnostní pracovník II
KADLEC Petr	 bezpečnostní pracovník II
KANKIA Jaroslav Ing. MSc.	 ředitel divize ostrahy a služeb
KEHAROVÁ Marie Ing.	 bezpečnostní pracovník II
KELNER Ondřej Ing.	 nadlesní
KLAPKOVÁ Ivana	 bezpečnostní pracovník
KLÍMOVÁ Michala	 bezpečnostní pracovník
KOKŠTEJN Petr	 bezpečnostní pracovník I
KONEČNÝ Martin	 pracovník údržby veřejných 
prostranství
KOVÁR Lukáš	 technik v rybářství
KRÁL Radek	 dřevorubec
KRÁSOVÁ Iveta	 bezpečnostní pracovník I
KUNST Petr	 bezpečnostní pracovník II
LADŽON František Ing.	 bezpečnostní pracovník I
LÁTAL Pavel	 bezpečnostní pracovník II
LAUKO Jan	 dělník s JMP ostatní
LENGHARDT Josef Ing.	 bezpečnostní pracovník I
LEVÁ Jaroslava	 uklízeč
LINK Pavel	 bezpečnostní pracovník I
LIŠKOVÁ Iveta	 bezpečnostní pracovník I
MACH Dalibor	 zedník

Příjmení a jméno	 Pracovní místo 
MÉSÁROŠ Alexander	 bezpečnostní pracovník II
MEZEK Václav Ing.	 bezpečnostní pracovník I
MORAVCOVÁ Věra	 bezpečnostní pracovník
MORAVEC Radek	 bezpečnostní pracovník I
MUDROVÁ Jana	 lesní dělník
MÜLLER Pavel	 instalatér
NAVAŘÍK Martin	 bezpečnostní pracovník I
NĚMEČEK Rostislav	 bezpečnostní pracovník I
NEUWIRTH Jiří	 bezpečnostní pracovník I
NEUŽILOVÁ Ljuba	 referent spisové služby
NOVÁK František Ing.	 lesní
NOVÁKOVÁ Alena	 bezpečnostní pracovník II
NOVÁKOVÁ Hana	 chovatel hospodářských zvířat
ORAČKOVÁ Natálie	 kuchař
OSMAN Petr Ing.	 bezpečnostní pracovník
PAULINOVÁ Pavlína	 lesní dělník
PIŠÍN Luboš Ing.	 lesní
PIXOVÁ Ladislava	 bezpečnostní pracovník I
PLAČEK Josef	 lesní
POLICKÝ František	 bezpečnostní pracovník I
POPELKA Milan Ing.	 bezpečnostní pracovník II
POPELKA Vlastimil	 bezpečnostní pracovník II
POSPÍCHAL Petr	 lesní dělník
PROŠVIC Pavel	 bezpečnostní pracovník I
RÁBOVÁ Věra	 bezpečnostní pracovník I
RAŠKA Dalibor	 bezpečnostní pracovník I
ROHLÍK Josef	 bezpečnostní pracovník II
RUPOVÁ Marta	 lesní dělník
RYŠAVÝ Jan Ing.	 bezpečnostní pracovník II
SEDLÁČEK Jiří	 bezpečnostní pracovník I
SEDLÁK Tadeáš	 lesní dělník
SEHNAL Milan	 lesní dělník
SEMERÁD Radomil Ing.	 bezpečnostní pracovník I
SCHRAMM JANÍKOVÁ Barbara	 lesní dělník
SCHWARZ Jiří	 dřevorubec
SINGER Josef	 bezpečnostní pracovník I
SKÁCEL Miroslav	 traktorista přibližování dřeva
SKORA Václav	 pyrotechnik - vedoucí skupiny
SLÁDEK Pavel	 technik harvestorového střediska
SLUKOVÁ Ivana	 všeobecná účetní
SOUKUP Viktor	 lesní
SPISAR Marek	 bezpečnostní pracovník II
STANISLAV Zdeněk	 bezpečnostní pracovník I
STÍSKAL Vlastimil Ing.	 technik ostrahy
STUCHLÍK ml. Stanislav	 traktorista operátor
SUCHAN Viktor	 bezpečnostní pracovník I
SVOBODOVÁ Vladislava	 uklízeč
SÝKORA Jan Ing.	 vedoucí správy služeb
ŠRÉDL František	 bezpečnostní pracovník
ŠŤASTNÁ Nicole	 bezpečnostní pracovník I
ŠUPKA Jiří	 pracovník informačního střediska
TERICH Martin	 automechanik
TIETZOVÁ Stanislava	 bezpečnostní pracovník I
TKÁČ Jiří Ing.	 bezpečnostní pracovník I
TRNEČKOVÁ Dana	 lesní dělník
TŘESKÝ Tomáš Ing.	 vedoucí lesní správy
VAJNER Petr	 strojník pracovních strojů
VALDA Robert	 dřevorubec
VAŘEČKOVÁ Dana	 kuchař
VRBICA Tomáš	 nadlesní
VYROUBAL Miroslav	 bezpečnostní pracovník
ZAPLETAL Vlastimil	 bezpečnostní pracovník I
ZAPLETALOVÁ Jitka	 lesní dělník
ZELENKA Petr	 bezpečnostní pracovník I
ZIKÁNOVÁ Eliška	 uklízeč
ŽÁKOVSKÁ Martina	 mzdová účetní
ŽIŽKA Denis Ing.	 lesní
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